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“Saulė” ir ‘^Keleivis”.

a Clevelandas Pirmiausia.
V. Kapsuko Jubilėjus.

Rašo ŠERENGA

: Mahanoy’aus “Šaulėj” ir 
Bostono “Keleivy” tilpo ko­
respondencijos iš Newark© 
apie kokį tai suvažiavimą 
New Jersey liet, politikierių 
Jie ten ir prakalbas turėję, 
kuriose kalbėję ' republiko- 
nai. Jie nori, mat, padary- 

i ti lietuvius piliečius “didele 
politine spėka”.

“Keleivy” ir “Saulėj” su­
šunkama: “Sumanymas pui­
kus, tikslas auksinis, mo­
kesčių-išlaidų , nėra.”

Štai kur keleivinis socia­
lizmas susisiekė su “Saulės” 
taradaika.

.... Geras draugas rašo man 
■iš- Cleveland©, kad vietos 
ALDLjD kuopa jau turi 220 
narių, o žiemos gale ji tu­
rės jau 300. Ir tėmykit: 
Cleyelandas šį sezoną apsi­
ėjo beveik be prakalbų ir be | 
inteligentų.^

, Klysta tie draugai, kurie 
sakp: o t, jeigu mūsų koloni-l 

1 joj būtų bent vienas inteli­
gentas...

Ir be jų dažnai galima ap­
sieit, jeigu tik dirba eiliniai 
nariai.

Pirmas Lietuvių Dar­
bininkų Dienraštis. 
Išeina Kasdien Apart 

Nedėldienių.

Darbininkai Visų ša­
lių, Vienykitės! Jus 
Nieko Nepralaimėsi­

te, ftk Retežius, o 
Laimėsite t Pasaulį I

LI
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SKUBINIMU DARBO TARIASI 
IŠNAUDOTI VATOS DARBININKUS51^ MOM 

iziTMirTAC QAirn rr patti

.RADO Pffliu IŠKEPO-1!.™*““'PIRMENYBĖ kitiem miestam
“LAISVĖS’ KONCERTE

Fabrikantai nori algų kapo- į tymus, t tradicijas, be prieš- 
jimą pavaduoti kitokiu taravimo dirbsią net ant 16 

būdu staklių.
Boston. -^Kaip išgauti | “Algų kapojimas nėra itir- 

dar daugiau darbo, produk- karnas būdas mažinimui iš- 
cijos,j iš darbininko. — būvą laidų,” sakė .jis, pažymėda- 
tema kalbėtojų vatos fabri- mas, kad geriausias keliąs 
kantų nacidrialės sąjungos prie, to, tai dauginimas dar- 
sesijose. bo, paskubos sistema.

Wallace L Stimpson, iš Fabrikantas Joel Barnes 
Draper korporacijos, ragino; įrodinėjo, būk staklių taisy- 
darbdavius sulaužyti nusi-jtojai tingį dirbti, todėl, esą, 
statymą .prieš operavimą Į reikia įvesti dovanų tvarka, 
[didelio skaičiaus staklių, kad padaryti juos smarkes- 
Jis minėjo vieną fabrikantą, niais.
kurio darbininkai buvo prie- xT----— A -e-

šingi permainai nuo 6 stak­
lių ant 12. šis fabrikantas 
dabar turįs fabriką miške, 
kur darbininkai, nieko ne­
žinodami apie kitų nusista-

I -“"'"..* ""^1 mm ARMIJĄ IR LAIVYNĄ
Berlynas. — Danija, Vo- 

^UNIGAS SAKO, JI PATI kietijos .šiaurinė mažyti 
. SUSIDEGINO; PROKU- kaiminiška šalis, planuoja 

RORASį MANO, KAD panaikinti savo_ armiją, ir 
TAI ŽMOGŽUDYSTĖ, laivyną, o į jų vietas Įsteig-

• ti savos rusies miliciją,
i Columbus, Ohio, — Poli-Įsausžemiui iš apie 7000 vy- 
cija daro tyrinėjimus ir jie- rų, o jūrai' iš 600. Apsau- 
ško pėdsakų neišaiškinamos ministeris Rasmussen 
žmogžudystės. Atrasta pe-'argumentuoja, kad Danija;

KOL VIETINIAI SUKRUS PIRKTI TIKIETUS, LAI 
DRAUGAI Iš KITUR PAS ISKUBINA ĮSIGYTI GE­

RESNES VIETAS DABAR.

Atgijo Clevelandas, atgi­
jo; Youngstown, kur mes li­
gi šiol beveik nieko neturė­
jom. Akronas laikosi ant

* Vietos. Bet kaip su tokia A
' stambia Ohio kolonija, kaip Tokio. — Japonijos val- 
'■- Daytonas? Nejaugi mes j^ja paisiuntė formalę notą 

leisim tam miestui visiškai chinijai, reikalaujant atly- 
sūparapijonėti? ginimo už nuostolius Japo-

Inijai, padarytus laike civilio 
karo. Sako, Chinijos val­
džia turi būti atsakomybėje 
už tokius* įvykius; kurie da^į 
ro blėdj Japonijos reikalams 
ir pavaldiniams.’ ’ Sąraše' su­
minėta’įvairioš rūšies prie­
kabės, kaip sužeidimas ja­
ponų kareivių ties ' Chin- 
wangtad ir sugadinimas, ja- ] 
ponų kazarmių orlaivinė-Į1

, sias sėdynes turėdavę ,pž* 
ėmę vietiniai draugai, . I

Šiemet mes norime suteik 
ti pirmenybę geresnių; vie­
tų draugams kituose mies­
tuose. Todėl patyriam 
šiem, kurie tik nori būti ir 
grožėtis šių metų nepapras­
tai puikiu “Laisves” kori- 
eertu, įsigyti tikietus dabar, 
tuojaus, pirm, negu rietimai 
išpirks juos. Visiems drau­
gams, reikalaujantiems ti-' 
Įdėtų iŠ kitur, bus duodama 
geriausios vietos. Patarti-' 
na parsitraukti dikčrai ti- 
kietų ir parduoti juos tarpe 

i pažįstamų bei' draugų. Įsi-
■ Įgijus iš kalno' gerus tikie-
■ tus, turėsit užtikrintas ge-
■ ras rietas, nepaisant, kaip 
i vėlai atvažiuoiumėt, nes ti-

kietai yra numeruoti
i Dalyvaujant “Laisvės’’ . 

koncerte, atminkit, jūs 'vie­
nu šūviu du zuikius nušau­
site — išgirsit puikiausios 
muzikos, dainų, ir sustip- . 
rinsite darbininkišką dien- •’ 

’rasti■

| Kovojančių darbininkų 
diehrdščio “Laisvės” meti­
niai koncertai visuomet bū- 

čiuje sugruzdėjusį lavoną1 yva persilpna apsaugoti sa- na surengti atydziai. I ro- 
50 metų moters, Addie ■ ve prjeg užsieninį priešą, [gramą išpildo tik geriausi 
Sheatsley, pačios kunigo C. I nepaisant, kaip stipri jos artistai, pagarsėję visame 
V. Sheatsley, klebono Christ arraija ąrba laivynas ir]pasau]y.je Todėl kiekviena 
Lutheran bažnyčios iš Bex-1 tvietis būtų. Nusigin-1 metą žmonių susirenka la- 
ley. Lavonas atrastas karš- klavus, sako, būtų galima; bai daUg Išsiparduoda visi 
tame nAČiniA knn.ian nnmn 'sutaupyti kiekvieną metąltikietai ir stovėjimui vietos. 

MrtArtAAAA Pereitais metais taip buvo;
bus ir šiemet, nes pavyko 
gauti artistines žvaigždes, 
kuriuos kiekvienas norės iš- 
gii’feti Be to “Laisvės” 

į draugai suvažiuoja iš vi- 
įsur tikslu, kad susieiti su

tame pečiuje kunigo namo 
skiepe.

Apskričio' prokuroras ir
policijos leitenantas pralei-l

Naujos Anglijos vatos fa­
brikuose niekur darbininkai 
netinginiauja. Tatai mato Į^v“XiJwe’ 
visi, kas tik apsilanko juo- °° dieną k-lausinęjį-j 
se. Skubinimas darbo visur i ,muJ. šeimjmoš narių ir kitų 

Į tapo taisykle. ] > | liudininkų pereitame utar- J
' Į ninke, bet pageidaujamų Į

'apie $10,000,000.

VISA PIETINĖ ANGLIJA 
ŠALTYJE.

I Londonas. — 18 lapkričio j 
buvo šalčiausia diena Lon-* 
done šiais metais ii' 30 laips-iIMPERIALISTAI

BA PRIE CHINIJOS .ia ponetz>-o|mantinėjimo pasakojo, kad | Angliją. Sniegas iškrito
distrikte pasiekė 12,000,000,1°^^ prieš nusižudymą Derbyshire kalnuose. JSe- 

........................................** - ■ — - - - kanęią dieną oras tačiau 
kiek atsileido.

Japonija reikalauja atlygi­
nimo už civilio karo pada­

rytus nuostolius. į
i. — Japonijos val-

. — Rusijos ang- 
produkcija T

Gruodas ir tirštos miglos 
. Į Pats kunigas laike ka- buvo užgulę visą pietinę 

Donėtz’o mantmėjimė pasakojo, kad Angliją.
Jin. na H ninJaS a 1

nių šaižiau, negu Islandijoj, h™*™** P^'
T^€» ai icnii-

Sekančiame sausio mėne­
sy sueina pejiki mėtai, kaip 
gyvuoja ukcainų komunistų 

! .dichraštiū '“šoodeni Visti”.
Mūsų draugų ukrainų judė- 
jjmas la^ąi simpatingas. Sa­
vą djenraątį jie, leidžia; ir 
nedėldienjais ir nedėljdienio 
laida labai puikj. Jie uoliai 
renka aukas pąręmimuį tų u KazarmiU oriaivine- 
savą brolių, kurie vargsta mia atakomis aijt Shanghai- 
po Lenkija. Jie ,turi įkūrę 
ant vįsos Amerikos ukrainų 
darb. draugijų sąryšį. T«a 1 
sąryšis turi ] ‘\ 
New Yorke. Tai centras vi­
sų ukrainų. Ukrainai ko- I 
munistai yra jau užkariavę ( 
didžiumą savos visuomenės. ;

tonų metais, užsibaigusiais i ®als° ©orinti būti toje vieto- 
spalyje, 1924. šių metų pro- Je» aP]'e kurią jis aiškino sa- 

| dukcija yra 150 nuošimčių v? pamoksle pereitą nedėl- 
didešnė už pereitus metus ir dienį.. Pamokslas gi jo bu- 
47 nuoš, didesnė už pirmka- v?s aPle roJU"
rinį laikotarpį. Metų pro- Apskrities • prokuroras 
gpmos pervirus yra 6 nuo- mano, kad jėsios. mirtis yra 
šimčių, eksportui gi susida-j žmogžudystė? m žada dar
rė 1,500,000 tonų. daugiau tyrinėti _ . >

Sūnus pirmutinis patyrė, 
‘ bet nieko nesakė.,

^Jaunesnysis sūnus Clar­
ence 'pirmutinis patyrė apie 
esanti motinos lavoną; pe­
čiuje. * Jis buvo .du .sykiu 

I klausinėjamas, kodėl apie 
tai nieko nesakė kitiems,šei- 

Cairo. — Vyliausias ar- mynes nariams. iKamanti-
> generolas Sir nėjimas. parodė, kadi jo . vy-

PAŠOVĖ ANGLIJOS 
GENEROLU AIGIPTE

Dvi bombos buvo mesta ir 
revolverių šūviais sužeistas 

Sir Lee Stack.

m Q Į Kitos imperialistines ša- niijoš galva, generolas Dirinejunaa- paiuuc, vj-
ias|lys taip pat pasiunti viso- Lee Stack' buvo užpultas(resnysis brolis.Milton ir dvi

Šiemet sueina 25 metai 
nuo pradžios Vinco Kapsu- 
ko-Mickevičiaus literatinio 
dąrbo. Jisai pradėjo dar­
buotis, kaipo demokratas 
prie Tilžės ‘/Varpo” ir “Ūki­
ninko”. 1902 m. jisai persi­
skyrė su deniokratų (libėra- 
lų) partija iri nukrypo prie 

(Socialdemokratų.; 1905 m. 
>, jipąi jau vadovavo ‘jDrąu- 
, ?gę”i prganiząpijąi/} jTpsj or- 
įgąnizącijos spciaiizmąą t bu- 
tyęJĮabai miglotas,. bet jos 
p.raktikįnis yęilrimms tarpe 
dvarų bernų ir kumečiu bu- 
yą.,didęlįu ąktyvu revoL ju- 

., dėjime. Gale 1905 m. “Drau- 
- ,.go” prgam susijungė su 

lięt Soči Dem. Partija. 
1906 m, V. Kapsukas reda- 
-gaVp garsią “Naująją Gai-

r. dynę”. Nuo 1907 m. gegu- 
žės ligi 1913 mF .j jisai buvo 
katorgoj ir Sibire/

—-----pys Pab visu-
puikų^ namą reikalavimus Chinijai, I 

ypatingai reikalaudamos iš 
naujos Chinų valdžios pil­
dymo pirmiau padarytų su-j 
tarčių, sulyg kurių 
užsienio imperialistai 
išnaudoti tenaitinius 
tos šaltinius.

N. Y. POLICIJA KALTI­
NAMA ĖMIME KYŠIŲ.
Demokratų nariai sukėlė 

revoliuciją aldermanų ta­
rybos susirinkime New .Yor­
ke prieš policijos-, depart-* 
mento viršininkus. Laikė 
karštų debatų buvo įsiūlyta 
rezoliucijos tyrinėjimui po­
licijos departmėn|o ir viešo 
papeikimo policijos komisio- 
nieriui Enright. Buvo įro­
dinėjama, kad poličįja ima 
didelius kyšius. J ' (

ALIEJAUS PARDAVINĖ- [
JIMAS VALDŽIOS

RANKOSE. 1

kalbėti, pasidalinti įspū­
džiais. Bet paprastai, at­
važiavusiems iš provincijos 
draugams prisieidavo pirk­
ti prasčiausi tikietai. Visus 
geresnius būna išpirką rie- 

! tintai. Labai nesmagu ir j 
gaila būdavo, kuomet iš ki­
tur atvykę mūsų svečiai tu­
rėdavo sėdėti toli nuo es- 
trados, kampuose, o geriau-1

"Amerikos Čempionų” Suplie­
kė Berlyno Policistaš

Suareštuotas pasigyrėlis 
darė pelną iš merffų-

Beįrlynas, ■— f “Aš esu1 
Ajmerikęs čempionas kumš- 
Itininkas,” tvirtinu Berlyno 
policijos stotyj, vyras, va- 
dindamasis save Ettlin- 
gėr’iu. Kadangi jo anglų 
kalbos akcentas buvo nela> 
bai geras, tai nutarta ištir-

KALĖJIMAS Už GRĄSI- 
NIMĄFRANKSVr^ 
. . GYVASTĮ ATIMTI.

godus 
nori 

gam-

RYKLĖS SUĖDĖ KETURIS 
KAREIVIUS

Havana, Cuba.,— Keturi | 
1 Kubos kareiviai prigėrė ir 
jų layonųą veikiausia suėdė 
ryklėj..? susikūlus pervazi- 
niui laivui ’^u nedideliu ar-, 
pjijosipoti.rįųių JąįyeĘiįįĮcu-^ 
ris vežė- 7 kareivius, įr vieną 
korporalą, vyresnįjį, pri- .
klausančius prie inžinierių 

[korpuso. . v

PORTUGALIJOS KABI­
NETAS REZIGNAVO.

I Lisbon, -r Vakar, 19 lap­
kričio;; kabinetas įteikė pre­
zidentui šatro rezignaciją.

įvažiuojant nuo karo minis­
terijos, 19 lapkričio. Dvi 
bombos mesta ant jo; viena 
bomba eksplodavusi. Taipgi 
paleista revolverių šūviai, 
sunkiai sužeidžiau t pilvam 
Trys ar keturi užpuolikai 
dalyvavo šiame užpudlime 
i/ risi jie pabėgo. Pirmiau-1 

| šia jie metė bomba, kuri ne- 
eksplodavo. Tuomet palei­
do keliolika šūvių iš revol­
verių, pašaudami generolą 
Stack, jo pagelbininką, šofe­
rį ir vieną polįcistą.

Stack, pasiekęs ( majoro j 
gjenprolo ( Įaipsių Anglijos 
ąrįujoj}| j^uyo jpaskirtąšįSų-.j 

■ dano gubernatorium irr4į-> 
gipto armijos vyriausiu va­
du 1919 m.

. Tai vis ženklai aigiptiečių 
(sukilimo prieš Anglijos j.un- 
gąj kovoj už neprigtilmybg. į

seserys parėjo namo 1 va­
landą anksčiau už savo tė­
vą, bet Clarence nieko jiems 
nesakė apie savo radinį.

| Maskva. - Rusijos vals-Į^ J° čempionystę.
tybinis aliejaus trųstas į-Į v. “Ar tu kumščiuotumeisi

Ruoškitės “Laisvės”
Koncertai!.

PADEGINEJA KLUONUS VAŽINĖDAMAS AUTOMOBILIU

ŠALČIO BANGA 
PER ŠILĄ Už®;

ko 'dviejų dienų 
nepaprt&tlas šaltis utamin- 
kef Vdki^eb (galutinai persi* 
lahžė, Sfltyg oro biuro pra* 
nfešįftfo, «šfltesnis‘oras buvo, 
pranašaujamas. ' j

14 kluonų padegė ir grasina 
30 sudeginti,

Reading, Pa. — Apskričio 
viršininkai sumobilizavo vi­
są policiją vakarinėje Berks 
apskričio dalyje, kur jau ke- 
turioliktas kluonas sudegė 
pereito panedėlio naktį. Vi­
si gaisrai Įvyko trumpame

laike. Patirta, kad padegi- 
nėtojas važinėja automdbi- 
liųm ir uždegus kluoną grei­
tai prasišalina. Vienoje vie^ 
toje atrasta jo * numestas 
raštelis, kuriame grąsinama 
sudeginti 30 kluonų ir tik 
tuomet liausiąs padeginė-

H

Chicago'. — Jacob Franks, 
kurio sūnus buvo pavogtas 
ir nūžiidytas dviejų ištyi^ *; 
kusių milionieriukų, vėl Įah- z 
kėši1 kriminaliame teisme. • 
Šiuo sykiu jis buvo liūdinin- į 
kii skundė prieš du bernui?* /I
kus, Boyrca ir Ciombrąs, 
kurie siunti Franksul laid- 
ką, reikalaudami $8,000 ir | j 
grąsindami mirčia jam pa* S I 

-iA 1x4*#>*•«««< ♦ A ;,3 1
gynimo advokatai prašė su- | 1 
simylėjimo, aiškindami, kad 'I I 

Tuojaus vienas policlstas j šie jaunuoliai. niekad pir- | I g

steigė savo skyrius svetur'ir|^,su yięnu niūsų^ policis-]čiam ir jo dukteriai.' Apsjl-, '1 
pardavinėja .. _*.i.
aliejaus eksportus tiesiog, 
vietoje privatinių užsieninių

didžiuosius ?” — J’is teP° užklaustas.
“O, taip,” atsakė jis.
___ _  ______ ~ v —----- | PiV IMUKUVUCU ' Auęx\t*ų .i , vi^vujc uiivžiLuuų užsieniniu , , . j -i „ « . ' j -

PAM«SAI VAIK- &&LUVO u St
SUNEjA j — _ čempioną , kalėjo 6 menesius. Teisėjas
______  žiežirbininkų bendras ] Iškrėtus jo daiktus, su- pasmerkė' juos dar 6 mėne-Iški’ėtus jo daiktus, _

rasta; kad Ettinger susira- 
. šinėjo su Virš. 200 jaunų 

merginų. Tapo sulaikytas 
tolimesniam tyrinėjimui.

austrlios’kabinetas
REZIGNAVO

Paskirtas naujas' kancleris.
Viena! — Dr. Igūatž Seip­

el rezignavo kartu Su Visu 
kabinetu. Nauju kanclerių 
yra Rudolph Ramek, buvęs

frontas.
Šiauliai, — Liepos 

šiauliškė' “žiežirba” 
rydama savo kliubą 
kvietė fašistų chorą, 
štai žiežirbininkų pakvieti­
mą mielai priėmė ,1 ii,: visą 
vakarą linksmino' ’žibžiriji- 
ninkus fašritiAehris’ daliiio- 
miš. ' ’:1 '

Datbininkal privalo gerai 
įsidėmėti, kad socialdemo­
kratai' vįsoinls keturiomis 
eidami prieš bendrą darbi-1 teisdaiystės mįnistęrio pa- 

miAfvrri i I/lA’ia'IflC? IF Vicf/iirkinnliX

Šakiai. čia dažnai su­
tinki gatvėje pamišėlę

> Tvaržauskienę, kuri kai ka­
da praeina ramiai' ant ka­
žin ko bardamos!; tačiau la-j 
bai dažnai praeiviui: tenka 
išgirsti iš jos nemaža keik­
smų ir bjauriu žodžių.) >Sė- 
niaū ji buvo išvežta Taura­
gėn. « Nežinia tik/: kode! da­
bar duodamą jai.ricšose vie- 

(toše leisti ant. žmonių bjau­
riausios ciniškos kalbos: ir 
keikti praeiviai. Tiem; pro _ _______
kuriuos ji nuotatęs.vuikščio-1 ninku frontą noriai sueina įjdėjėjas ir nadohalid seimo

d,26 
atida- 
pasi- 
Faši-

pasmerkė juos dar 6 mene- | 
siams. ■

•' jaęl tiesiog, reikia stiprių 
dirksnių, beklausant jos žo- 

' džių. Atatinkami asmens 
ar įstaigos f turėtų.: '■ pasirū­
pinti ją patalpinti psicho4 
patų-rnamuose. Ar- gi nega­
li ji kartais sava įtužim'e pa­
vartoti ir fizines jėgas prieš 
silpnesnį už save? Rod.os 
šakiai taip greitai neturėtų 
pamiršti pereitų > metų be­
pročio ; Spaugelio padarytos 
žudyįLės;^ (šj^ngelis pernai 
žiemą užmušė savo .mdtinąl 
ir seserį, o pats paskui pr 
sikorė). |

ui sueinu į 
bendrą frontą su fašistais, 'narys.

Vienakojis Vaikinas Pasižymėjo Atletiškais Gabumais
( Englewood, N. J, — Ge- garbos laipsnių Conway 83 

orįe Conway, 17 metų, ku-| sykius pasižymėjo atietiš- 
riam dešinė koja tapo nu- «-
pjauta iš priežasties nelai­
mės ant gelžkelio penki me­
tai atgal, gavo nuo vietinio) 
majoro taip vadinamus]

'K^YGOS PIRMKARINE f I 
, KAINA RUSIJOJ.
Maskvai — Lėšos4 spaus* O i 

dfnimui Įmygu valdžios | 
spaustuvėj1 mažai didesii&B^ į ' 
negu1 buvo 'pirm ka:ro, todėl .,/.l j 
duodama* geras nuošimtis i 
darbininkams, valstiečiaamž^l' 
ir1 mokytojams, kurie jasr ^ 
platina. Pasekmėj numaži- .1 
nimo knygų kainos ir šalies R 

i ekonominės padėties page- 1 
1 rėjimo, knyginė prekyba la- 

bai pasididino.
Vietoj 300 knyginės pre- 1 į 

kybos organizacijų, buvusių 
metai atgal,* dabar jau yra 
1,100, kurių 350 veikia pro­
vincijoj, įvairiuose distrik- .

* tuose. _
kais gabumais pirmiaus. Jis 
perbėgo 50 jardų .* tolumą 
įėgiu 7 ir pusės sekundų su 
pagelba kriukio, taipgi ląi-j 
mėjo bėgimą peršokdine- 
jant 3 pjėdų ir 9 coliii augš-

JBaglc Seoūt ženklus už ne: tumą, taip pat su pagelba eina brūzdėjinjas del blogų 
nJUgta strižymėjimą ati kriukio. Maudymasis ir gy- maisto. Kareįviųs pwu.talp 
1 "*•-m—blogai, kad jiejįs uąt sun|Q£

tarnystės pareigas pildyt.

j papi
lėliškais gabumais.

Užsitarnavimui šių pa-

Mauaymasis u’ gy­
vasties išgelbėjimas., buvo Į 
tarpe kitų jo nuopelnų. ji

Bruzdėjimas pas kareivius.
Kaunas. — Tarp kareivių



Puslapis Ketvirtas LAISVE Sereda, 19 Lapkričio,M

DIDŽIOJO BE® YORKO ŽIBIOS
judėjimą. Baigiant kalbą, pa­
prašė aukų del plėtimo apsvie- 
tos tarp augančios kartos, sa­
kydamas : duokit dolerius, kapi-

Susimildanu ’1 Iš si j udinki t e.
Pastaruoju laiku ALDLD. 1 

kuopos nariai pasidarė tokie 
nerangūs, kad jų ir į susirin­
kimus negalima sušaukti. Tei­
sybė, pastaraisiais laikais, ka­
da kuopos susirinkimai turėjo 
įvykti, kitos organizacijos savo 
nepaprastus susirinkimus šau­
kė, bet visgi galėjo atsilankyti 
tie, kurie nepriklauso prie kitų. 
Vienok pasirodė didelis apsilei­
dimas.

Dabar kuopos mėnesinis su­
sirinkimas pripuola 27 d. lap­
kričio, bet ta dieną daugelis 
darbininkų nedirbs ir yra pa­
rengimų, tai jau galima išank- 
sto sakyti, kad susirinkimas bus 
nepasekmingas. Todėl susina- 
hįfrnąs šaukiamas ant pėtnyčios, 
21 df lapkričio, “Laisvės” sve­
tainėje. Pradžia 8 vai. vakare.

Šis susirinkimas bus labai 
svarbus, nes bus balsavimas luž 
kandidatus į centro valdybą. 
Šitas klausimas, rodosi, turėtų 
kiekyienam nariui apeiti, kuris 
save skaito tikru nariu.

f Todėl, susimildami, išsijudin­
kite ir ateikite į šį susirinki­
mą. Atlikę balsavimą, galėsite 
“pasilsėti”, jeigu jausitės pa­
vargę. Kuopos Or g, V. P.

mo, Jocius duodavo jai para­
mos.

Velionė paliko 18 metų duk­
terį Frances Jociutę.

Be Totoraitienės, Brooklyne 
liko Jocienės pusseserė Maro- 
zienėi Daugiausia velionės gi­
minių gyvena Kewanee, ITT.

Korespondentas.

talįzmo gyvybės simbolus. Mes 
juos paversime sukriušinimui 
išnaudojimo sistemos.

Aukų po dolerį ir smulkesnių

T Tag Day Patersono 
Streikieriams.

| Ateinančioj subatoj ir nedė- 
i Jioj, lapkričio 22 ir 23 bus Tag 
1 Day naudai Patersono šilko 

streikierių. Brooklyne ir New 
Yorke bus renkamos jiem au­
kos su tam tikromis dėžutėmis, 
gatvėse.

Darbininkų Partijos Antras 
Distriktas kviečia ir ragina vi­
sus darbiečius ir susipratusius 
darbininkus dalyvauti tame au­
kų rinkime. Visų mūsų pareiga 
paremti šunkiai kovojančius 

& ~uš patersoriiėčius.
gaunamos dėžutės 

rinkimo, apie tai bus 
pranešta “Laisvėje”, kad ne ry­

žtoj, tai poryt.

Ar žinote?
t;} Ar žinote, kad New Yorko 
darbininkiškos organizacijos 
rengia ant 23 d. lapkričio labai 
puikų koncertą, kuris įvyks 
svetainėje 1347 Boston Road, 
tarpe 169 ir 170 gatvių? Pra­
džia 3 vai. po pietų. Todėl visi 
vietos ir apielinkių lietuviai pa- 
sistengkite būti, nes ten daly-

Iš Vaikų Vakarėlio.
Lapkričio 16 d., “Laisvės” 

svetainėj, buvo surengtas vaikų 
Ateities žiedo draugijėlės vaka­
ras. Svečiams pašokus, persta­
tyta programą pildyti montel- 
liečiai Kraulaičiukas ir seselė; 
bernaitis griežė ant smuikos, o 
mergaitė skambino ant piano. 
Taipgi jinai-dainavo.

Jauna Zablackiutė pasakė ge­
rą prakalbėlę apie < bolševikus, 
ragindama vaikų tėvus leisti 
savo vaikus į A. žiedo mokyklė­
lę. Kalbėjo d. V. Bovinas; pub­
likos buvo vidutiniškai.

S. J. B.

Išvažiavo d. Jankauskas.
Drg. A. Jankauskas vėl iške­

liavo Baltimorėn. Buvo atvykęs 
j New Yorką su Amalgameitų 
Siuvėjų Unijos reikalais. —Jis 
yra tos unijos organizatorius 
Baltimorėj.

Jaunųjų Darbininkų 
Parengimas.

Nedėlioj, 16 d. lapkričio, 
Harlem Casino, New Yorko 
Jaunųjų Darbininkų Lyga tu­
rėjo parengimą su programa.

Trečią vai. po pietų, didelė 
Harlem Casino jau buvo pilnu­
tėlė jaunos publikos. Svetaines 
galerijoj buvo susėdę jaunieji 
pionieriai, pasidalinę į Lenino, 
Trockio, John Reedo, Jack Lon­
dono ir Fosterio grupes.

Pasirodžius vakaro vedėjui 
ant pagrindų, suskambėjo In­
ternacionalo aidai iš galerijos. 
Publika sustojo atsakydama 
taip pat harmonįnga tarptauti­
nės meliodija. Išeina kalbėti 
Lygos organizatorius Stachel, 
Trumpoj kalboj apibrėžia Ly­
gos veikimą ir užleidžia Wein- 
ston kalbėti, kuris svarbiausią 
kalbos dalį dėjo, kad išaiškinti 
kapitalistų rengiamą “apšvie­
tus savaitę”. Jis sake, kad au­
ganti darbininkų sąmonė, o sy­
kiu ir revoliucinis judėjimas, 
gązdina valdančią klasę ir jinai 
griebiasi visokių įmonių. Rug-

surinkta $62.00.
Perstata kalbėti Lorę, Jis 

pažymėjo keletą nuotikių apie 
mokytojų prašalinimą už pažan­
gesnę mintį ir įkalinimą už kri­
tikavimą augščiausio teismo 
nuosprendžių, kaip tai T. Moo­
ney ir mieste Centralia nutei­
simo I.W.W. narių be įrodytos 
kaltės. Savo kalbą užbaigė žo­
džiais, kad J. V. mokyklos, kaip 
ir kitų kapitalistinių šalių, yra 
kapitalistų klasės įrankis.

Pasirodo ant pagrindų Olgi- 
nas, nesenai sugrįžęs iš Rusi­
jos. Suūžią galerija ir vėl su­
skamba ^n^epi|ciop|lo piėlįodi- 
ja, tai buvo priėmimas pasvei­
kinimo nuo^ Rusijos Jaunųjų 
Komunistų ir Jaunųjų Pionie­
rių. Ovacijos tęsėsi apie penkias 
minutas.’ Prisiėjo pačiam Olgi- 
nui prašyti publikos, kad nu­
rimtų del taupymo laiko.

Olginas kalbėjo apie Rusijos 
jaunuosius komunistus ir jau­
nuosius pionierius. Jisai sakė, 
kad šiandien Sovietinių Res­
publikų Sąjungos svarbiausia 
problema, tai suartinimas kai­
mo su miestu ir praktiškas pra­
vedamas idėjų kasdieniniam gy­
venime. Jaunųjų Komunistų, 
arba, kaip Rusijoj priimta va­
dinti, Komsomolų ir yra svar­
biausia uždavinys suartint kai­
mo bėdnuomenę su miesto darbi 
ninkais. Jis davė labai apščiai 
smulkmeniškų įrodymų iš kom- 
somolų ekskursijų po kaimus ir 
iš jaunųjų pionierių darbuotes, 
kurios čionai negalima sutal­
pinti.

Olginas užbaigė savo kalbą 
su ! ovacijomis sveikinant Rusi­
jos komsomolus, jaunuosius pio 
nierius, Jaun. Kom. Internacio­
nalą ir Amerikos Jaunųjų Dar­
bininkų Lygą.

Nuo savęs turiu pasakyti, 
kad tokie parengimai, kaip pral 
eito nedėldienio J.D.L yra elek» 
trizacija revoliucinių idėjų dart 
bininkų jaunuomenėj. Brooklyn 
ne, Williamsburgo dalyje, bū? 
tinai tokis parengimas reika­
lingas. Neturėtų pasilikti bent 
kuris komunistas neišgirdęs Oį- 
gino prakalbąs apie Jaunųjų 
Kom. judėjimą.

Pasibaigus prakalboms, pra- 
sidėjo bazaras ir pasilinksmini­
mas. Aidas.

vaus visos geriausios jėgos iš­
pildyme programos. įžanga la­
bai pigi. Pasibaigus programai, 
būs šokiai.

Nelaiminga Jocienės Mirtis 
Beprotnamyj.

Mirė Vladislava Jocienė (po 
tėvais Garbačevskiutė), moteris 
Prano Jociaus, dailydės. Mirtis 
ją ištiko Central Islip State Be­
pročių Ligonbutyj, pereitos 
pėtnyčios vakare.

Kūnas pašarvotas pas Toto- 
jraįčius, 896 Gates Ave., Bro- 
pklyne. Laidotuvės įvyks šį ry- 
tą. Bus palaidota Kalvarijos ka­
pinėse.

Jocienė buvo 41 meti] am­
žiaus; paėjo iš Tauragės mies­
telio, Kauno gubernijos.

Vęllonė buvo tikra sesuo d. 
Onos Totoraitienės, Stasio To­
toraičio žmonos.

Jocienė, anot dr. News’o, ne- 
. buvo tikra beprotė; tik nervai 
V buvo jai labai suirę. I beprot- 

\ pamį pakliuvo per tūlų žmonių 
pasiskubinimą ar neapsižiūrėji- 

Išbuvo ten 6 mėnesius. 
^ Krimtosi, graužėsi, beveik nie- 
J ko nevalgė. Iš diktos moteries 
| pavirto apgailėtinu šipuliu; te- 

io tik kaulai ir skūra.
Per paskutinius dvejus metus 

ocienė galutinai susipyko su
-■—*** * ,1. Bet nei

s ^dtoWaidiai nieko neži- 
kąip Jgfiįgpė netikėtai 1L 

0 uugabeptąirbeprotnamį. Ne­
žiūrint susipykimo ir ižsiskyri-

Svarbi PreJekcija.
’Nepraleiskite progos ketver- 

go vakare, 20 d. lapkričio, ly­
giai 8 valandą, “Laisvės” sve­
tainėj, d. A. Bimba laikys pre- 
lekciją temoj: “Kaip komunis­
tai žiūri į parlamentą”.

Tai bus pirma prelekcija ir 
be galo svarbi kiekvienam dar­
bininkui. švietimo komisija 
rengia visą eilę prelekcijų įvai­
riais klausimais, kurios bus pa­
skelbtos vėliau. Nepraleiskite 
pirmosios, nes ši gelbės geriau 
suprasti kitas. Komisija.

ANT PARDAVIMO
Jau tfk keturi atliko iš 25 namų, 

pastatytų Šioj apielinkėj. Dviejų 
šeimynų, mūriniai namai, su visais 
naujausios mados {taisymais, garu 
šildomi, dideli porčiai ir keliai del 
įvažiavimo su automobiliais, maudy­
nes, gatvė 75 pėdų pločio. Vieta la­
bai puiki. Numeriai namų .57, 59, 
61 ir 65 Firth Avenue, Maspeth, N. 
Y. Tik du blokai nuo Grand St. 
Taksų mokėti nereikia. Matykite 
savininką A. Michael, arba telefo- 
nuokite: Newtown 1720.

273—284

NEPRALEISKITE PROGOS! S31
į Siuomi pranešu visiems savo 

d • seniems kostumeriams, kad aš
į persikėliau iš Grand Street

I į Extension į naują vietą po No.

1
 404 GRAND ST., BROOKLYN,
N. Y. Norinti pirkti namą, 
meldžiu atsilankyti ir .persitik­
rinti kas link namų.

J. N. ZAJANKAUSKAS, NOTARY PUBLIC i
REAL ESTATE ' ‘404 Grand St Tel. stagg 4773 Brooklyn, N. Y. r

; PARDAVIMAI
PARSIDUODA 2 šeimynų mūrinis 

namas su galiūnu. Kas nori, gali 
pirkti tik saliūną. Name yra po 5" 
kambarius ant abiejxj lubų. Yra visi 
įtaisymai.
402 Hooper St., Kampas So. 1st St. 

Brooklyn, N.1 Y.
71—25

Parsiduoda haujaš gražus forni- 
Šius, visi, daiktai geri. Kairi reika*- 
linga, meldžiu kreiptis pas mane. 
Taipgi yra ii* 3 gražūs kambariai. 
Matyt galima kas vakaras nuo 6 iki 
8 vai. po No. 54—56 Maujer St., 
ant pat viršaus, ant daru No. 26. 
_ (277—280) ‘______

PARSIDUODA grosemė labai pi­
giai. Pardavimo priežastis — ne­
sveikata. Kas norite pirkti, atsišau­
kite greitai po No. 16 Stagg St., 
Brooklyn, N. Y.

266—277

PIGIAI PARSIDUODA FARMA su 
keptuve (Bekeme). Farma turi 4 ak­
rus žemės, geroj vietoj, arti miesto, 
didelis namas, 13 kambarių. Galima 
gyvent ir dviem šeimynom, namas 
dviejų augštų, pastatytas labai pui­
kioj vietoj. Galima daryti puikų 
pragyvenimą, ypač mokančiam kep­
tuvės darba. Del platesnių informa­
cijų kreipkitės pas savininką.

K. Dundulis
' 596 Grand St., ant 3 lubų 

Brooklyn, N. Y. 
274—279

SUGEDĘ DANTYS-SUIRUS SVEIKATA 
Išegzaminuoju dykai.

Sąvo darbą garantuojame* Taiso- 
; me ant iŠ mokesčio.

DR. H. & Jj^ASĮiąYh 
Chirurgai-Dentistai • ; t / g 

257 So, 2nd SU Brooklyn, N.
(kampas Havemeyer) 

Antras ofisas r 182 ^Flushing Avė*

APVARŽALŲ - BANDAŽŲ 
SPECIALISTAI nuo 1877m.

Apveriimo Pančckos — Diržai bai 
Aptempimai Patrukusiems — Elektros 

Batarejos ,— Violetinių Spindulių 
Mašinos — Kaitinančios Lempos 

Ir Virpintojai
ADOLPH LEVY COMPANY

990 Broadway
ties Myrtle Ave^ Brooklyn, N.Y. 
Buffalo, N. Y. — 55 Seneca St. 

{gabentojas VdklSkų Brltvų, Peilių* 
Žirklių.

Reikalaukite Paveiksluotos Kny­
gutės ir Lapelių Už DYKĄ.

PIRMAS LIETUVIS 
Chlropraktikas Gydytojas

J. VATTULIONIS, D. C.
831 GRAND STREET 

Brooklyn, N. Y.
Valandos nuo 4 iki 8 vai. vdkars. 
Nedėliomis ir šventadieniais nuo 
10 vai. ryto iki 1 vai. po pietų.

Ar žinot, Kur Galima 
Gardžiausiai Pavalgyt 

Brooklyne?
Nagi Lietuviškoj Valgykloj 

LORIMER 
RESTAURANT

417 LORIMER ST. 
BROOKLYN, N. Y. 
"LAISVSS” NAME

Kas pavalgo pas mus sykį,— 
pasilieka mūšų kostumeris 

apt visados.
A. VELIČKA Ir J. SUTKUS 

Savininkai.

LIETUI/

: APTIEKA
- - ^BTUVlS PAS LIETUVI

^?229 SB ED FO R 
NOny H. 4 XSF GATV Ė9^

Vincas
• ____ APT.IEKORIUS ________

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėlės, kepures vy­

rams ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotus) vyrams, 
moterims ir vaikams.

Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas.

S.PAUŽA’ '
131 GRAND STREET

BROOKLYN, N. Y.

Tel. Stagg 9565

DR. D. FELDBERG 
SURGEON DENTIST 

LIETUVIŠKAS DENTISTAS 
472 LORIMER ST.

Kampas Grand St., Brooklyn, N.Y 
Dantis traukiami ir taisomi pa 
gal naujausios metodos. Speciali 

atyda atkreipiama į nervuotus.
Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare

Telephone Stagg I7M-J

J. LEVANDAUSKAS

GRABORIUS

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N- Y.

Tel. Greenpoint 5812. .

DR. A. PETRIKĄ
Lietuvis Dentistas g 

229 BEDFORD įffl
Kampas N. 4th SU 1 E 
BROOKLY, N. Y.

H X-Spindulių Diagnozę 
j ’ f 3 v Valandos: ‘ !i 
Nuo 10 vai. ryto iki 12 vai. J 
Nuo 2 po pietų iki 8 vai. vak.

Telephone Main 8759. . * < 3
LIETUVIS FOTOGRAFĖ
IR MALIORIUS

Nufotografuoja 
ir numalevoja vi­
sokius paveikslus 
įvairiomis spal­
vomis. Atnaujina 
senus ir kraja- 
vus ir sudaro su 
amerikoniškais. 
Darbą atlieka ge­
rai ir PIGIAI.

Kreipkitės adruui
JONAS STOKES

172 Bridge St., C. Brooklyn, N. L

PROGA DEL VISU
Įsigykit sau namą per mūsų prirodymą, visuomet gausite piglfti, 
kaip Jritur, nepaisant kokioj daly miesto, nes mes susižinsm n 
didžiausiom korporacijom. 
Turime namų pardavimui 
visose dalyse mieste.

Taipgi mes parduodam 
flkes ir lotus, nežiūrint 
kokioj valstijoj norėtu­
mėt. Sutaisom visokius 
dokumentus ant namų. 
Kas perku per mus, už- 
tikrinam Title Guaran­
tee. Kompanija kuoteisin- 
giausia. Parduodame vi­
sokius biznius visose da­
lyse miesto. Norinti 
gyti biznį, kreipkitės 
mus.

Darome sutartis deFSamą statymu ir duodam mortgediiu aut Si­
mų su geriausio patarnavimu. Savo pirkėjam teikiam 

visokias patarimus veltui.

181- 
pes

A. M. BALCHUNAS
REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC

sėjo 12 d. jie rengė “taikos die­
ną”, gi ištiesti buvo agitaci­
jos diena už karą. Dabar ren­
gia “apšvietos savaitę”, kuri 
kreipiama prieš radikali ir ko­
munistinį judėjimą. Toliau kal­
bėtojas sakė, kad mes tas ka­
pitalistų pastangas tamsinti dar 
bininkus galim atremti tik or­
gan izuodamiesi į Jaunųjų Dar­
bininkų Lygą ir nešdami kla­
sinę apšvietą į dirbančiosios 
žmonijos jaunuomenę.

Trečias kalbėtojas išėjo jau­
nas vaikinas, penkiolikos ar 
septyniolikos metų. Pavardės 
neteko nugirsti. Jojo balsas 
skambus, kalįba logiškai ar pil­
nas entuziazmo. . Jis kreipėsi į 
jaunuolius, belankančius publiš- 
ką mokyklą, sakydamas: Jus ir 
aš atsimenam, kaip^karo laike 
kapitalistai buvo užšriubavę mo­
kinius pirkti karo taupymo 
štampas, reikalauti iš tėvų de­
šimtukų ir kvoterių del Raudo­
nojo Kryžiaus. O šiandien jie 
ruošiasi paversti mokyklas ko­
vos įrankiu prieš darbininkų

Skaitlingas II Distrikto 
Susirinkimas.

ADP. II Distrikto narių su­
sirinkime dalyvavo kokie 400. 
Stuyvesant Casino svetainė bu­
vo pilna. Organizatorius drg. 
Ch. Krumbein išdavė platų ra­
portą iš darbuotės rinkimų 
kampanijoj. Raportas buvo la­
bai geras. Pasirodė, kad Dis­
trikto Komitetas dirbo kiek tik 
galėjo. Po raportui buvo disku­
sijos, kaip partijirij darbą pa­
gilinti ir plačiau paskleisti. — 
Lietuvių dalyvavo tik pustuzi­
nis. Taip negerai, draugai.

MAIN OFETCI

465 LORIMER STREET
Telephone SUgg 6SS> Telephone Stagg UM

Branch Office: 131 GRAND STREET
Ofiso valandos: nno S:SI ryte Dd vUai vak. Tel. Greanpoint MII
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LIETUVIŠKA APTIEKA
Pirkite vaistus ir kitus me- 
dikališkus daiktus aptiekoj, 

kurioj galite susikalbėti 
lietuviškai.

Kangesser’s Pharmacy
9 MAIN STO Kamp. RIVER ST. 

PATERSON, N. J.

kad 
pas 
tus

ŠALČIAMS UŽĖJUS
Kiekvienas žmogus stengiasi įsigyti sau tinkamus ir Sfltus apredaluz, 
apsaugojus savo sveikatą. Bet kur gaut tokius aprėdaius? Užeikite 
mus, nes mes užlaikome gerą gatavų jr padarome ant užsakymo Šil- 
ir gerus aprėdalus.

Gera Materija ir Darbas Garantuotas
Taipgi siunčiame ir i kitus miestus.

V. KERŠULIS AND CO.
Union Ave., Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 6640.

TeMYK! Del Tavęs Amerikoje ir Lietuvoje
Mes iSmokinam, kaip apsieti su gariniu automobiliu; dalinasi į tris dalis: 
L MECHANIZMAS. Kaip susta­

tyti sulyg plaml; kaip surasti suge­
dimus; kaip išardžius sustatyti. Tas 
viskah mokinama kiekvieną studentą 
praktiškai po priežiūra instruktoriui

2. ELEKTRA ir MAGNETIZMAS^ 
Tai reikalingiausia prie dabartinių 
automobiliu.

8. VAŽINĖJIMAS. Kalu pastoti 
ekspertu šoferiu.

Pabaigę mūsų mokyklos kursą, turite pilną progą pasinaudoti vienu 
iš dviejų amatų —g mechaniko arba šoferio.. Garantuojame laisniiis ir 
diplomą. Mokiname grynai lietuviškai ir angliškai. Kaina prieinama 
visiems—jauniems, seniems, vyrams ir moterims. Mokytojom yra pilno 
laipsnio technikas įžymus ekspertas L Tiknius. Lekcijos dienomis ir va­
karais. Ateikite apžiūrėti mūsų mokyklą, Atidaryta nuo 9 iki 9 vai., 
1L Tiknim nU° 1 ‘ informacijų kreipkitės pas prof.

o . A W YORK AUTO SCHOOL
228 Second Ave. Kampas 14th St New York, N. Y.

JOSEPH VASTUNAS 
REAL ESTATE CO.

Gerbiamieji, kurie manote pirkti nuo­
savybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas 
mane ir persitikrinkite kas link namų ge­
rumo ir mano prielankiu ir teisinga pa­

na vim u. Jau 7 metai, kaip ai užsiimu na- 
pardavimu ir pirkimu, ir visi užgani- 

dinti pigumu ir teisingu raitų padarymu.
Taipgi parduodu visokius biznius ir far-

•swtn
TAOTU1US Real Eatata Ce, 1U Unioa Are, Brooklyn, N. Y. 

Telephone Stagg 5926.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
Tariu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybių, nes esu par­

davęs už kelis milionus vertės. Gabiaosis lietuvis agentas Brssk- 
lyne, esu iilaikęs 8 egzamenus. Per mokslą, gabumą įgijau bizni.

Kas pas mua ateina, 
gauna tai, ko nori, pirk­
ti, būdavot! arba paska­
lą. Visus aprūpinant tei­
singai. Turim ant parda­
vimo keturiuose ofisuose 
apie 5 tūkstančius namui 
Brooklyne, Bushwick Sae- 
tion, Greenpoint, Mas­
peth, Flatbush, Caaande, 
Arlington Section, Cyp­
ress Hill, East New Yor­
ke, Woodhavene, Rich­
mond Hill, Ozon Park, 
Jamaica, Halles, Queau 
ir Floral Park.

Taipgi turimą ant par* 
davimo visokių fanną. 
Parduodam namus sa 
mažu įnešimu, mokant 
1200.00. Randavojama n* 
mua, krautuves, dlibtlP 
ves, kambarius ir Ut 

m paliudijimu Notary
Public. Inšiuriname nuo ugnies ir gyvasties.

Skoliname pinigus ant 1-2 f mortgičių

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS
■' OFISAI I

Mt Grand St, Cor. Union Ave, Brooklyn, N. T. ( \
Mt Lorimer St, Brooklyn, N. Y. Telephone Stagt
M Oeeanvioir Ave, J. metro, L. I. Telephone Jamaica tl37*W 
46S Felten St, Cor. IM St, Jamniee, L.I,  TaL Jamalen 7IM

IMI M MM MMMM MM MM MM M M M M M M
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PASIKALBĖJIMAS DARBININKO SU KUNIGU. orė' plaučius *pripumpuosiu. 
Trečias mūšų frentaš išsi;

ĮiAISyg

elgtumeis, jeigu mano vie­
toj būtuihei?

Puslapis Trečias
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—Ei, klausyk, kunige, aš pilną teisę žinoti savo ku- 
girdėjau labai prastas kai-' 
bas apie jus. Nejaugi ir vėl

> savo nosį buvote įkišę į 
' spąstus?'

—Čiš, Jonai, kalbėk pa- ' 
tykiau. Aš (bijau, kad koks. ' 
nors bolševikų šnipas ne­
klausytų ir nepaduotų į 
gazietą mūsų pąsikalbėji- 
pio.
' —O ką taip tu, Jonai, gir­
dėjai apie mane?

—Vienas parapijonas va­
kar dirbtuvėje pasakojo, 
kad parapijonkos taip ir 
šnypščia pašaliais apie savo 

" kunigėlio nelaimę. Vienos 
sako, kad pereitą nedėldie-

< nį per pamaldas jūs nuvirtę 
fe / nuo kojų, o priežastis esanti 

tame, kad perdaug munšai- 
no buvęs išsitraukęs. Kitos

" ? sako, kad per visą subatos 
naktį nebuvęs, jų klebonas 

• namie, kur nors labai sun-
> kiai procevojęs ir-todėl iš 

nuovargio apalpęs. Da kitos 
šnibždą kad jūs buvę nu- 
sibaladoję su savo tavoriš- 
eiais į kokį ' ten negerą 
namą, kur gavęs į kai­
lį ir turėjęs pėsčias na­
mo p a r k i ū t i n t į. Kiek 
tose kalbose yra teisybės, 
kunige, aš nežinau. Bet jei- • 
gu jos yra nors kiek teisin­
gos, tai ištikrųjų jums būta 
labai riestai. ‘

^-Tos prakeiktos bobos, i 
į. Jonai, baigia mane iš šio ] 
! sviėto išvaryti. Moteris < 
| Adomą išvedė iš rojaus ir 

dabar jos mums, vyrams, 
neduoda ramybės. Savo pa-

/■' rapijonkas aš sufiksysiu. Jų 
perdaug Ugi liežuviai iš­
augo. Kaip -dievą myliu,

> brace, nė viena negaus grie- 
’ kų išrišimo. ‘

ant jų pekloj pajodinės, tai į liunkyperis šį vakarą va­
jos atsimins, jog nereikėjo žinotumėm paūžti. Dinkt 
čia, ant žemės, jodinėti ant j man į galvą mintis/jog, aš, 
savp gerbiamo klebono.

—Bet, klausyk, kunige. 
Šitas jūsų užcinuolimas ant 
moterų neatsako į klausi­
mą. Aš norėjau sužinoti, dr 
tose leidžiamose khlbose 

f apie jūsų kokį ten skandalą 
yra Šiek tiek teisybės. Vie-

■ toj atsakyti į šitą klausimą _ -
aiškiai ir atvirai, tai jūs pa-' avelę prie šventos vieros su- 
leidote savo valgomąją ant j grąžinti. Vadinasi, du zui- 
visų moterų.

—Pasakyk man, Jonai, I laikas greitai prabėgs ir sa-1 
. kokiems galams tos bobos vo vierai pasitarnausiu.!

traukia iš kišeniaūs plėčką 
kanadiško' konjako ir mes 
po dvi pilnas ištuštinome. 
“Dabar valio į vidų!” už­
griovė Motiejus. Suėjome. 
Net trošku man paliko nuo 
tų kvepalų, kurie pripildė 
didžiulį kambarį. Pasitiko 
mumis stora, gražiai pasi­
puošus, pauderiuotais vei­
dais moteriškė ir paprašė 
atsisėsti. Aš įvirtau į rakin- 
čerį. Ugi, žiūriu, brace, iš 
kiįo kambario išeina dar 
trys leidęs. Kad tu surūg­
tum, viena, graži, tiesi, kaip 
skleinyčia, ' traukia tiesiai 
prie' manęs. Ar tu tikėsi, 
Jonai, au ne, bet . jinai,- be 
jokių ceremonijų, 
a t ė j o ir ant 1 mano 
kelių atsisėdo. Mane 
tik visą šiurpuliai nukratė. 
Cit, tariau sau,' tat 'pakly­
dus avelė. Dabar mano dar- 

nigų darbus. Bet apie tai baS prasidės.Truks-plys, bet. 
są sykį nesiginčysime. Man as ją turiu' sugrąžinti ant 
svarbu žinoti, kunige, kur liesos kelio, Kaip greitai aš, 
jūs buvote tą naktį ir kas su įsigihnau į šitas augštas 
jumis atsitiko? mintis, jinai taukš ir įdėjo

j * ’ man į veidą vieną didelį ki-
—Kadangi mudu, Jonai, Sykj0 a§ susisarmati- 

tankiai kalbame apie dide-1 naiJ> bet tuojaus sugrįžo 
liūs sykretus, tai ir dabar nes atsiminiau, jog 
pasakysiu, kokia baisi ne- kunigui nereikia bijoti ir 
laimė mane patiko. Tik kai- didžiausio pavojaus. Nuta- 

^d nieks piau a§ ja išspavėdoti. Jinai 
neišgirstų. Štai kaip buvo: greitai sutiko su tuo. Tu su- 

—1 -£ - - kad visiems '
girdint negalima išklausyti 
moteriškės griekų. Meš pa­
sitraukėme į šalį. Pasibai­
gus ceremonijoms, aš su­
grįžau pas savo drau­
gus, kad važiuotume namo. 
Ogi žiūriu, kad jų nebėra. 
Leidė pranešė' man, kad jie­
du senai išvažiavo namo. 
Man net plaukai ant galvos 
ateisto jo. Ką daryti? Prave­
riu duris, ogi, (lyja,, o gi -pilą 
lauke. Kur dėtis?- Pasižiū­
riu į dziegorių, jau- pirma 
valanda. Ot, ;pamaniafi, tai 
dabar sufiksino mane tie 
bjaurybės! Skvernus po'pa- 
žaseia ir duj namo, pėsčias. 
Pasiekiau namus—jau buvo 
šviesu. Nuovargio negalima 
apsakyti. O čia atsiminiau, 
kad reikia “ekzekvijas” gie­
doti. Ir nors jaučiausi, kad 
ne ant savo kojų -stoviu, ta­
čiaus nusprendžiau eiti sa­
vo kunigiškas pareigas. Nė 
pusės mišių neatlaikiau, 
kaip akys man pradėjo raib 
ti, bažnyčia pradėjo suktis 
■ir aš narpuoHau ant padla- 
gos. Kas toliau dėjosi, ne­
atsimenu. Pabudau savo

. —Ne! Aš būčiau toks pat,
kokiais yra visi kunigai.To- 
'del mes ir smerkiame ne 
vieną kurį atskirą kunigą, 
bet visus lygiai, visą tą sis­
temą. Visą kunigiją reikia 
varyti prie darbo, jeigu mes 
norime prašalinti tuos bjau­
rius darbus, kuriuos kuni­
gai atlikinėja.

—O ką, Jonai, darytų 
mūsų viera bė kunigų?

—Nereikia nė tos vieros, 
kunige. Kada žmonės bus 
apsišvietę, kada jie žinos, 
jog tikėjimas yra išmislas 
kunigų^ tada jie atmes vie- 
rą ir nesiduos kunigams sa- 
,ye už nosies vedžioti.
, t—Aš, Jonai, galvą guldau 
už kunigiją,
j —Labai gerai tą žinau, 
kunige. « Jūs ginate i savo 
amatą.' Jums , dabar labai 
smagu gyventi ir ištvirki-, 
nėtį. Jums nieks nerūpi, nes 
tamsūs parapijonai apipi­
na jumis viskuom.

trinti lietuviškai kalbėti ir skai­
tyti; Todėl pirmiausiai įsteigė­
me lietuvių kalbos mokyklėlę ir 
prašome tėvų leisti savo vaiku­
čius į ją-

UrfPS. 60 Kp. yo/dpl®.

DENVER, COLO.

mintis, jinai taukš ir įdėjc 
man į veidą vieną dideli ki

tankiai kalbame apie dide- L ___
liūs sykretus, tai ir dabar ~ne“s atsiminiau'

Anoj subatoj gavau laišką pranti, Jonai, 
nuo savo gaspadinės, kad - -
jinai pasveiko ir dvyliktą 
valandą nakties sugrįš pas 
manė. Didelis džiaugsmas 
visą mane supurtė. Opera­
cija jai buvo daroma ant 
pilvo, tai bijojau,1 kad ne­
numirtų. Iš to džiaugsmo 
išmečiau bent kelias burnas 
paryžiškojo vyno. Ištikrų­
jų, Jonai, jaučiausi, kaip 
dveigys. Kur . buvęs, kur, ne­
buvęs užeina pas mane 
ąaliunkyperis Motiejus, se­
nas pažįstamas ir geras ma­
no draugas. Jam dvidešimt- 
penkinė išmesti ant bažny­
čios, tai kaip niekis. Jis ir­
gi, matyt, buvo, gerokai įsi- 
kaušęs. Ąš jam papasako­
jau apie linksmą naujieną, 
kad mano gaspadinė sugrįž­
ta ir dabar vėl galėsiu 
skaniai užtrintus barščius 
srėbti. Nusidžiaugė ir Mo­
tiejus, nes pagriebė mano 
ranką ir kaip replėmis su­
spaudė. Tai buvo antra va­
landa po pietų. Motiejus sa­
ko man, kad da labai toli . 
dvylikta valanda nakties ir , 
nusibos, jos laukti be jokio >_______
svarbaus užsiėmimo. Aš su^a^ryjg. Taj viskas, 
juom pilnai sutikau. Jis pa- Matai, Jonai,‘‘kiek tos bo­

bos teturi pamato savo tiem 
plepalam.

—Daug daugiau, negu aš 
maniau, kunige. Pasirodo^ 
kad jos teisybę apie jus kal­
ba, Faktas, vadinasi, yra, 
kad jūs su dviem sa^ 

j liunkyperiais btiVote že­
mo kali b1! o inoteru

a negaus grir- < siūlė, kad jis, aš ir da vie- 
Tegu velnias Inas geras mūsų frentas sa-

.man į. gaiv.ę lULiiiujuD, jug, az>f 

{kaipo kunigas, negaliu at­
sisakyti nuo, užkvietimo, 
Kaip gyvą mane, Jonai, ma­
tai, aš paūžti visai nenorė­
jau. Bet tariau sau, kad te­
nai bus žmonių,i tarp kurių 
aš galėsiu1 dievo žodį pa­
skleisti. O gal, brace, pasi­
seks bent vieną paklydusią

kiu vienu sykiu nušausiu: ir 
llaik

Pirkite Dabar, Kol Dar Galite Gauti
Garsaus D-ro W. J. Robinsono Knygos apie Lytinį 

žmonių Gyvenimą

ių lie- s 
iW 
ūkiau- 
vo at- 
ierius, 
gina

kokiems galams tos bobos vo
rūpinasi mano darbais. Aš, Prietamsoj mes jau visi 
esu jų kunigu, išpažinto ju trys sėdėjome lyzėj ir zvim- 

Ur atleidėju joms nusidėji- Ka““ rir* ’
inų. Ir galas! Aš sutaisysiu 
jas, kaip šiltą grybą, tiž ki­
šimą nosies į jų klebono va­
karinius ir naktinius dar­
bus.

«—Nosari, kunige. Jūs mo­
kinate savo parapijonus to, 
ko. jūs patys nepraktikuoja­
te./ Vadinasi, jūs veidmai­
niaujate. Ir parapijonai turi

berne, kaip bitė, per laukus. 
Aš atsidaviau savo fron­
tams ir nė neklausiau, kur 
mes einame. Tačiaus neilgai 
mes teskridome. Sustojome 
laukuose prie gana gražaus 
medinio namo. Iš sykio ma­
niau, kad tai farma, bet pa­
sirodė, kad ne- fanuos bū­
ta, Aš labai apsidžiaugiau. 
Na, sakau, nors sykį tyro

LAISVOJI SAKYKLA
Redakcija ui Išreikštas 

mintia neatsako. Talpina­
muose straipsniuose taiso tik 
ąramatiškas klaidas, nepa­
liesdama gintaksišky, kad | 
neiikraipiiu originalių min­
čių.

Atviras Laiškas “Laisves” 
Redakcijai.

Lietuvių Darbininkų Pašelpi-I 
nė Draugija mėnesiniam susi-f 

rinkime lapkričio 9 d. perskai­
tė “Laisvės” No? 258 tilpusią 
korespondenciją is Cleveflando 
apie L. D. P. Draugiją ir josi 
darius. Kadangi “Lais^j” ne-i 
siliauja tilpę korespondencijos 
po slapyvardžiais apid Draugi­
ją ir jos narius; išvadinančios! 
“menševikais”, 7 “Alaburdos 
klapčiukais” ir kitokiais kom­
plimentais, o taš * sukelia *na- 
rfuosė piktumą vieno ant bito 

Į ir1 ^kehkid Draugijos *
taį ‘ Dmugija, kaipo “Laisves”J 
šė.rininkė, reikalą u ja “L.” Re- į 
dikcijds, kad ateityj dabotų 
slapukų korespondęričijaš 
Clevelando.

L. D. P, Draugijos atdaros 
durys kiekvienam Jietūviui it 
liėtuveli nežiūrilit, kokių pažiū­
rų jie būtų, ir nė vienas narys 
neprivalo kitą įžeisti žodžiu ar 
per spaudą. (Tas ir konstitu­
cijoj yra pažymėta.)

L. D. P, Draugija “nėra už­
kenkus ir ateityj neužkenks jo­
kiai lietuviškai draugijai jos 
parengime, taipgi nenori, kad 
jos nariai tai darytų ir tuom i 
didžiuotųsi per spaudą.

Susirinkimas padare tarimą, 
kad ateityj Draugijos nariai, ką 
nors rašanti apie Draugiją, tu­
ri raštą duoti peržiūrėti Drau­
gijos pirmininkui.

L. D. P. D. Valdyba: 
Pirm. K Rugienius.

Sekr. S. Ruhickas.
Ižd. K. Valeika..

PITTSBURGH!) ŽINIOS

Ką Mums Parodė Rinkimai.
Čia, kaip ir4 visur, buvo išsta­

tyta visa eilė įvairią srioviu 
kandidatą į valdiškas vietas ii* | 
veik visur vietas laimėjo kla- č 
niečiy šalininkai ant republiko- | 
n y partijos tikieto. Du' metai i ! 
atgal gubernatoriaus rinki- S 
muose buvo Idimėjęs progresis- x 
tas demokratas E. Sweet. Jis 
tada dangstės visokiomis soci­
alistinėmis frazėmis. Bet jsi- 
sėdus?Sweetui į gubernatoriaus 
suolą, jis taipgi nibko gero ne­
padarė del farmerių bei darbi- 
ninką. Taigi šiuose rinkimuo­
se fammdai daugiau.balsavo už; 5 
atvirus i reakcionierius,. kurie. x 

. dangstėsi KKK vardu ir sako,' c 
kad tik klaniečiai išgelbės far-' X 
menus ir šalį nuo galutino su-. R 
smukimo.

Dabar Colorado su savo did- ' 
miesčiu Denveriu visai perėjo į ; 

klamecių rankas, žinoma, kad 
darbininkai ir farmeriai nieko <£ 

negaus, apart išnaudojimo ir * 
didesnio persekiojimo nuo kla- T 
niečią, kaip kad nieko negavo 2

i APlE akLyties ’

Knygos 
paveikslais. 
Kaina po 

12.00 

viena; 
už abi 

14.00.

' apie i
LYT»ESD/1W l

čia aprašytas visas mo­
teries lytinis organizmas; mo­
teriškos ligos ir kaip jų ap­
sisaugoti; nėštumas, gimdy­
mas ir kūdikių auginimas; 
kaip turėti meilę ir laimę šei­
myniškame gyvenime,, ir kiti 
reikalingi pamokymai.

aprašyti visi vyrų ly-Čia _ , . _ _
ties reikalai; blogi lytiški pa­
pročiai ir kaip nuo jų atpras­
ti; lytiškos ligos ir jų išsisau- 
gojimas; prostitucija; apslvedi­
mas ir palaikymas meilės šei­
mynoje, ir daug kitų brangių 
žinių apie tuos klausimus.

Gerbiamas D-ras JKaškiaučius ir kiti daktarai a t k« H n Huai 
j j ( | pataria visiems tas knygas skaityti.e

Reikalavimus ir pinigas adresuokit:

J. BARKUS
Box 129, Gen. P. O. New York, N. Y.

ŠVENTĖS 
JAU ATEINA

&

niečiy, 
nuo progresisty demokratą.

Nežiūrint, kad reakcionieriai 
laimėjo rinkimus, čia nemažai 
laimėjo ir Darbininkų Partija, 
nes už ją. tik Denvery j pada- 

j vę 3,160 balsų. Tai geras nuo; ™ 
šimtis pagal gyventojų skaičių, T 
nes Denveris teturi tik 300,000' J 

j gyventojų. Palyginus su kitais'^ 
I didmiesčiais, kaip tai su Chica- 4l 
ga, New Yorku. tai ten Dar- į 

ibininkų Partija turėjo gaut bal-i^ 

sų tiek, įdek Denveris turi gy- 
Įventojų. Drg. W. Z. Po,storis 

čia balsų nedaug.gavo, nes, mat, 
svyruojantieji piliečiai balsavo Į Z 
už La Follette’ą manydami, kad 
tikrai jis liks išrinktas ptezi-1 
dentū; !bkt 'apsiriko.

Antra, tai mažai buvo ir ži- 
noma drg. Fosteno kandidatu- 

j ra, nes tik vienos prakalbos 
Į tam tikslui tebuvo surengtos. 
Mat, kad surengti prakalbas ir 
pasikviesti geresnį kalbėtoją iš 
rytinių valstijų, tai perdaug la­
šnoja. Pavyzdžiui, kad ir Tos­
terio prakalbos padarė išlaidų 
$529.62; tai milžiniškos išlai­
dos, bet visgi nedatekliaus bu­
vo tik 27 doleriai su centais.

Antras prakalbas DP turėjo 
surengus ant Labor Lyceum 
paminėjimui 7 metų sukaktuvių

* Rusijos revoliucijos. Kalbėjo! 
drg. J. E. Snyder iš Oklahoma. P

1 žmonių prisirinko pilna svetai- , 
nė, kurių tarpe nemažas būrelis i 

' buvo ii- lietuvių. h
Čia randasi nemažai tokių JI 

lietuvių, kurie sakosi vislią ži- Z| 
ną, bet į tarptautinius darbi- 
ninku parengimus niekados ne>- Į jj| 
atsilanko. Matomai, jaučiasi I X| 
todel daug žinančiais, kad daug 3, 
naminio raugai© buteliukų iš- a 
traukia. ; ji

Del manęs galit sau gerti kas x 
kam skanu, bet j darbininkų Į £|| 
tarptąutiškus parengimus, furėį-l^|| 

tute atsilankyti ir atsilankyti' su VII 
blaivais protais, kad papildyti gį| 
savo žinojimą bėgančiais dar- X|| 
bininkų reikalų klausimais. . <|| 

Tuojaus po rinkimų Colorado įll 
Fuel and Coal kompanija už- JlĮ 
darė tris mainas paleisdama su j SĮĮ 
virš 600 darbininkų neapribo- vii 
tam laikui, Tai tau, darbiniu- Vii 
ke, tikėtis, kad po rinkimų dar- Z|| 
bai geriau eis; vietoj gerėti, £11 
dar daugiau prastėja. Denveryj <E|I 
dabar siaučia didėlės bedarbės jElf 
taip, kad darbą veik visai ne- xlį i 

galima gauti; ® j
M. Petrovas, vh j

.. 4*
i?

t

Už kelių trumpų savaičių šventės jau ir vėl bus čia. 
Daugelis, kurie turi giminių ir draugų užsienyj, norės 
siųsti jiem pinigų kaipo dovaną, nes pinigai gali būt 

vartojami del visko, ko tik reikia.

Pigiausias būdas siųsti pinigus j užsienį tai yra draftu arba 
money orderiu. Tat siųskite pinigus draftais, tuomet jie bus 
pasiųsti per paštą. Bus daug nuliūdimo jūsų namuose užsienyj, 
jeigu jūsų dovana nepasieks juos del švenčių—todėl 

raginame jus, kad siųstumėt dabar.

UŽSIENIO DEPARTMENTAS

FIRST 
NATIONAL BANK

SCRANTON, PA. . ,

mes

Mes siunčiame pinigus į visas dalis svieto 
W ?i4-( Mūsų kainos visuomet žemos*
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ALEDO
JAU NETOLU

Kiekvienas jau pradeda galvoti, kokias dovanas 
šiais metais turės jis įteikti savo giminėms 
« arba draugams.

Brangiausia dovana Lie­
tuvoj esantiems giminėms 

■ arba draugams yra

PINIGAI

namuose. Taip pat buvote, Vaikams Mokykla Įsteigta, 
girti, kaip balakanai. zKai 
kurie parapijonai mano, r._
kad jūs apalpote bažnyčioj sjį, 22 diena lapkričio, 
dėl sveikatos silpnumo, ži-jyjg^į.The Slavonic Evangeli- 
noma, jie daro klaidą. Jie i cat Union svetainėj, 1601 Bea- 
nežino, kur jūs buvote ir ver Avė., N. S. Pittsburgh, Pa. 
kaip laiką praleidote. Susi- Į Pradžią 2 vai. po pietų. Mokyk- 
pratę darbininkai visuomet la tęsis per visą -žiemą ir lekd- 
sako, kad kunigai atlikinėja M bus subatomis, augščiau ne­
bjauriausius darbus, bet pa­
slepia juos nuo žmonių po 
savo juodu žiponu.

—Tai tu, Jonai, stoji už 
tas bobas,, kurios mane 
šmeižia? .

—Jesari, stoju už jas, ku­
nige. Bet jos nešmeižia jūs. 
Jų teisybė. Jūs patys pinsi- hami perstatyti lietuviškus te- wKeleiviuF' nereikia fefctų-i 
pažinote prie savo nešvarių irtruš'ir operetes. -
darbų* ‘ \\ y.-

—O ar tu, Jonai, kitaip operečių, vaikai turi būt pamo-

Lietuvių kalbos mokykla vai­
kams jau įsteigta. Lekcijos pra-

nėtu laiku.
Motinos ir tėvai, norinti, kad 

jūsų vaikai mokėtų lietuviškai 
kalbėti, skaityti ir rašyti, siųs­
kite juos į šių mokyklų.

Mokytojaus d. P. Bubnys, iš 
Chicagos.

Vėliaus bus suorganizuotas 
vaikų chorelis; bus vaikai lavi-

Pirm einant prie teatrų ir

“Laisve0 remiasi faktais, 
ir iš faktų daro išvadas.

Jis daro išvadas iš išnirsiu 
savo paties arba savo pecke-1 
lių korespondentų. Ii

Niekuomi kitu .nepalinksminsi taip gerai savo 
giminią, esančią Lietuvoj) .kaip ■ uusiųs^amas 
' jiems kiek “nors pinigą ant Kalėdą švenčią.

Jeigu manai kam nors Lietuvoj 
įteikti piniginę Kalėdų dovaną, tai t 
dabar jau laikas siųsti, kad j laiką 

gautą.

Geriausiai pinigus yra siųsti per 
pinigų siuntinio skyrių.

Adresuokite šiaip:

“Laisvės”

"LAISVE"
46 TEN EYCjK ST. BROOKLYN, N. Y.
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leidimo reichstago prasidė­
jo ablavos žirit komunistui ir 
labai daug jų sumedžiota ir 
sumesta į kalėjimus. Ypa­
tingai smarkiai užpulti ko­
munistai reięhstągo nariai 
O dabar tas šlamštas bando 
įkalbėti savo skaitytojams, 
kad V<okietijojf" viešpatauja 
laisvė žodžio ir susirinkimų 
ir kad visos partijos gali 
laisvai varytį rinkimų .kam­
paniją.

Adlį DRAUGAM "LAISVES" PIAIMOJAM
PER VAJŲ GAVOME 1,500 NAUJŲ SKAITYTOJŲ. kas

“Laisvės” vajus pavyko. 
■ Gavome 1,500 naujų skaity­
mo jų. Geros pasekmės, ypač, 
j atsimenant; kad naujokų at­
eivių pereitais5 metais^ be­
keik visai iš Lietuvos neat- 
;Vyko. Visos pasekmės Igau- 

1 Įlos iš . senosios lietuvių dar- 
•bininkų publikos. Už tai

Į -turiu 
K® P

V P

paačiuoti draugam 
irbavimą.

sų kalbėtojai sa-
. >e agitavo užsi- 

“ rsvę” ir patys 
ajus skaitytojus, 
jznlžinišką didžiu- 

bo atliko patys mū- 
ugai ir pritarėjai.

lulCU .
dr

; ŠĮ
Kur kalbėtojai gavo vieną 
kitą naują skaitytoją, ten 

^rnūsų vietiniai darbuotojai 
t pristatė “Laisvei” de'sėtkus 
naujų prenumeratorių.

t Mum buvo žinoma, kad 
iftiūsų revoliucinis darbinin-

perleido vajaus laiką. Tie 
tat galėtų smarkiau padir­
bėti po vajui. Didesnieji 
darbštuoliai, k truputį atsi-, 
kvėpę', ’be1 'abejo, vėl sįtos 
mum talkon.

Jėigu tik visi mūsų pie­
teliai ir pritarėjai turėto* 
mintyj “Laisvę”, tai per iš-i 
tisus metus, nelaukiant ofi­
ciali© vajaus, galėtų gauti 
naujų skaitytojų, l’am pro­
gų netrūksta; mitingai, pra- 
ualbos, koncertai ir kitokie 
darbiriihkų parengimai — 
juk vis tai dirva, kur gali­
ma parinkti naujų darbo 
žmonių į “Laisvės” skaity­
tojų šeimyną. Geras būtų 
daiktas bent vieną vakarą 
per savaitę pereiti per kele­
tą darbininkų namų, pakal- 

. binant užsirašyti “Laisvę”. 
I Mums, suprantama, svar­
bu, kad “Laisvė” pasilaiky­
tų medžiaginiai Bet “Lais-

IR DIDŽIAUSIUS 
NIEKŠUS ŽMONĖS 
TURI GERBTI

“Garso” 46 num. ve 
giedama:

“Kunigas, kaipoTbks, kad’ įr 
» nedbriausias savo privatišku 

gyvenimb, jeigu jis yra Kata­
liku Bažnyčios kunigu, vifeados 

i gali’ mano’sielai ifiganymO’ tan­
ką paduoti, iKiipo’ anas > kryž­
kelėse stovintis’ stulpas, nors 

’ ir labiausiai purvais būtų ap­
drabstytas, bet kaipo kelrodys 

' visados teisingai kelią rodo, 
taip ir kunigas, nežiūrint kad 
jo sąžinė ir ’labiausiai* būtų 

• subjaurinta, nepaliauja būti 
tiesos kelrodžiu ką savo kuni-

ĄI •• ITTC '-TT?i ('■ 1 ■ f
gystės ranka dangų ir Dievą 
mums teisingą, rodo. Ant tail 
nigų, kaipo žmonių galime ne- 
kartą ir teisingai apgailėtinų 
nusiskundimų turėti, bet lai tie 
apgailestavimai nekasa pražū­
ties tarpo tarpe mus ir mbs 
kunigų, kaipo Dievo' pasiunti­
nių ir dalintojų būtinai reika­
lingų mūsų 'išganymui ’ Dievo 
malonių. Mokėkime • atskirti 
kuniguose didelius Dievo tar­
nus nuo Silpnų, o kaip kada 
ir nuodėmingų sutvėrimų”.

» Ot, broliai parapijonai, 
>ką jum užgiedojo klerikalų 
gazieta: • !Ir didžiausiems 
riiekšąms ir ištvirkėliams 
jūs turite rankas laidyti-ir 
juos gerbti. Nekreipk do­
mės, mielas2 drauge, kada 
klebonas per išpažintį ir po 
išpažinties tavo draugę iš- 
nevožija! Tai nesvarbu. Jis 
<‘negriėšija”. Nežiūrėk,' ką 
jis daro, bet žiūrėk, ką’jis 
sako. i i

Well; betgi randasi tūks­
tančiai lietuvių, kurie ištik- 
rųjų pildo “Garso” prisaky­
mą: garbina ir gerbia di- 
džiausius begėdžius' ir iš­
tvirkėlius.

; Antras klausimas tai ^vie­
tų . Rusiją, ,

“Tėvynė”, pati pirmutinė, 
pądarė ’‘Darbui” , priekaištą, 
kad šis, perdaug rašąs apie So- 
vietų Rusiją. Girdi, kam “Dar­
bas” advaketauja 4- Amalga- 
meitų Unijai, ar Sovietų Rusi­
jai?' šis paklausimas baisiai 
patiko openšaperiU' “Vienybei” 
ir ji jį išplėtė-ligi' filosofijos 
apie sovietizmo piktinimą Ame­
rikoj.

Man išpuolė paaiškint “Tėvy­
nei”, kad Amalgameitų Unija 
visai kitaip žiūri į Sovietų Ru­
siją, negu “Tėvytiė”.' “Tė^r- 
nė” sistemačiai talpina anti- 
sovietinių šmeižtų, o Amalga- 
meitų laikraščiai (iš viso jų yra 
7) prielankiai žiūri į Spvietų 
Respublikas. ,

’ ‘ Kada aš kalbu apie Sovietų

tuviais Amalgameitais.. mes 
Hnom, kad mūsų pozicija drūta 
ir teisinga.
- Užbaigiant aš, pasakysiu: ne­
patinka jums “Darbas”, na, tai 
skaitykit'anglų “Advancę'ą”, ar 
italų “Lavoro”,- iar žydų “Fort- 
šritą”—yisųr jūs ten rasite 
gražų atsiliepimą apie ! Rusiją. 
Šiaip jąii į-H jūs rasite’ straips­
nių prpiį §cott Nearingo, arba 
prof. Tjana.i arba generalio se­
kretoriaus sliozbergo. žinom, 
jie jums nepatiks, jie jums bus

perdaug nifliMaiiški. ’ 
viską mes imam į “Dal 
sivertę lietuvių-kalbon.

Pri tarkit>\i|^gameitų L, 
jai nuoširdžiair liaukitės varę 
niekingą propagandą už ne-uni- 
jįnes korporšcijf^ liaukitės pa- 
taikavę openšipiįriams, pa­
kvieskite sayo'šafi^nkus Balti- i 
morėj, kad detųsFprie Unijos, j 
liaukitės niekirtę Rusiją, tuomet■ 
mums neprisięis rašyti tokiu ij 
straipsnių, kai)) 3ą.

i' j i L . ' Ptūseiįfliįį^ąJEIGU NENORI DANTIS PRARASTI
Kaip išvengi 'dantųigėlos ir 

| sugedimo. į
GamtJog jMuzejuj Washingto- 

_ _ _ j ne yra šimjtai makaulių senovės
Ru‘sijĮ7 tai įsitėmykite? aš kalbu ®dUonų ‘Jasf mėltallninkai iš 

»• ™ » žemės atkasė.; i Tos makaulės
statymą,, bet apie pĄsų Amalgor J™ Iabai sen^’ ^gelis jų tu- 
meitų iaikrašijių.'. '■ iri .P° k6”0’^. šimtų metų am-

Vyriausiu. Amalgameitų laik- žiauą. Bet tik vienoj iš tų mk- 
raščiu .yra anglų kalbi leidžia- ka,uhų sugedęs vienas dan- 

Kįuomet 7 fl 'fš- Kitose visose dantys visi ir

ne'aįiievįenoi tik“Darbę”> mtei-

kų judėjimas ir musų. spau- vžs„ tikslį ngra 
žino nocu'midiTnoa vmnmao _ _ .*Vdos paskleidimas miniose 

^vyriausiai priklauso nuo ei­
linių draugų energijos ir 
įdarbštumo*.
,' Pasekmės šio vajaus mė- 
inesio yra geriausias įrody­
mas, .ką.gali eiliniai < mūsų 
draugai, palyginapt su kai- 
b§^<>jais bei viršininkais. ,

! i i “Laisvės’^ draugams darb­
štuoliams, męs esamę giliai 
dėkingi už didelį darbą, ku­
rį jie atliko. — Trumpu lai- 
^£u bus smulkmenįngiau ap­
kasyta apie įvaii’ių draugų 
pasidarbavimą. — Dabar gi 

l,^h.es “ašome naujų ir senų 
“La; s” skaitytojų, .drau­
gų ir trapą tiku: nepamirš- 

jiite ir toliau darbuotis.
- Mes žinome, kad tūli drau­
gai per vajaus laiką privar­
go. Jie gal ir neištesėtų 
tuojaus vėl tokiu pat smar­
kumu varyti toliau kampa­
niją delei “Laisvės” skaity­
toju. Mes tokio įtempimo 
dabar nė nereikalausime iš 
mūsų smarkuolių darbuo­
tojų. Tačiaus, yra draugų, 
kurie palyginamai . lengvai

, kavimas bei pralobimas. Pa- 
į matinis mūsų, kaipo revo- 

ir liūtinio darbininkų organo, 
tikslas yra skleisti darbi­
ninkišką apšvietą, būdiiiti 
klasinę rankpelnių sąmonę 
tarp plačiausių miniųj. /

Kas i<Laisvę*’ skleidžia, 
tuo būdu jis šviečia savo 
tamsesnius brolius, mokina 
juos kovoti už savo, kaipo 
darbininkų reikalus, mobili­
zuoja juos į pasekmingesnę 
klasinę kovą prieš išnaudo­
tojus, prispaudėjus ir mul­
kintojus. “Laisvės” platin-, 
tojai, vadinasi, atlieka kele­
riopą darbą O kalbėtojų, 
propagandistų, agitatorių ir 
abelnų švietėjų darbininkų 
klasės.’

“Laisvės” redakcija ir ad­
ministracija iš savo pusės 
dės pastangų, kad padaryt 
mūsų dienraštį gyvesniu, į- 
vairesniu, lengvesniu, įdo- 
mesniu. Betgi dar sykį tu­
rime pabrėžti, kad “Lais­
vės” išsiplatinimas dau­
giausia priklausys nuo jūsų, 
draugai ir pritarėjai![J APŽVALGA""j~]Į|

TURIPRIE KO1 NORS 
įAIUNETIS. ’ ,f/ '

a;’v

[spyrę reikaląųjĄ kad ! pa­
stariesiems būtų atiduota 

i veltaiis Sovietų valdžia, (Rusiją valdyti. Bet 
odama septynių ( 

.aktuves proletari-' 
Uncijos, davė am- 
politiniams kali- 

.' ai yra, tiems, kurie 
ivo ten. už ginkluotą 
prieš valdžią. Socialis-

jų viltis!

‘VIENYBE’ IR ‘TĖVYNE’
Kiek tai mane liečia, aš no- "Vienybei” apkaltinimą, kad ji 

tarnauja lietuviškai bwriuazi- 
jai, kad, ji veda kovą priei 
Amalgameitų Uniją.. z <

Na, bet gal, “Vienybė” persi­
mame per šiuos kėlius* metąs 
gerbjon pusėą?« Nieko panašaus, 
šį rudenį “Vien.” visoje. eilęje 
numerių, giedojo psalmes toms 
paČįofns neuųijinėms, korporaci-

tinii 1 šmokai tuomi nepa- j 
tenkinti. “N.” sako: “Visa 
sovietų Pusi ja yra kalė|i-

Žinoma, žinoma, išnaudo­
tojams ir plėšikams darbi­
ninkiška Rusija yra kalėji­
mas. Bet už tai tenai pri>- 
lętariatas valstiečiai Yna 
laisvi ir džiaugiasi supliekę 
Visus -priešus. Socialistai 
da>ar griežtai stųja už dar- 
bininldjčs priešus ir prisi-l

NIEKUS TAUŠKIA.
“Naujienų” 273 

skaitome:
. “Bolševikų agitatoriai rėkia, 

kad Vokietijos “socialpatrio- 
tai ir buržujai” susitarę nė' 
duot komumelų partijai vesti 
rinkimų kampaniją. Tuo gi 

' tarpu Vokietijos spaudoje st>a- 
• lių 25 d., t. y., neužilgo po 

paleidimo reichstągo, tapo pa­
skelbtą, kad prezidentas Eber- 
tas panaikino visus nepapras­
tuosius patvarkymus, varžan­
čius asmens, spaudos ir susi­
rinkimų laisvę”. ■ ž

Tai, žinoma, giyno • vande-... 
fflėlio melas. Tuojaus po pa-litera kairumu,

num.

rėčiau, kad šis polemiškas 
straipsnis būtų paskutinis tos 
rūšies straipsnis.

Praaejau redaguoti Amklga- 
meitą “Darbą” su numeriu' 19. 
Ir’ vos tik spėjo tasai numeriu 
pasiekti “Tėvynės" redakciją; 
kaip ji akių .'plotu užataka/uo 
mano suredaguotą “Darbą”; Ąš 
apiė “Tėvynė” nei' žodelio nė- jjomp, ir kaltino Uniją žydišku- 
buvau rašęs. Tai už ką gi ‘*Tė-. pių,( tuo būdu skiepydama aųti- 
vyhė” prisikabino prie “Dar- pemitizmo .puodus, Perskaityki- 
bo?” Ji surado jame du nėgę-1 te “Vįenybę” ir t,o “štofo”, jūs 
romus. ’ ' ' - teų surasite ^daugiau,, negu, pęv
. 1) Kam “Darbas” užvedąs I kia;. št^’ P?. ra,’kiA’' aš_ ^’u 
polemikas pųn pašaliniais laik-1,Yi^ąyb^’,’,rN0,1 žiūiėkite
raščiais. j . ... f, - į

£) l'Darjje” perdaug rašonja 
apie S,.Rusiją ir rašoma prie-' 
lankiai..

Taip, “Darbo” N-^y 19 yra 
polemikos ,su vienu “pašaliniu” 
laikraščiu, būtent su brookly- 
n.iške “Vienybe”.

“Vienybė”, kaip žinoma, ,at- 
kartotįnai* pasisakė už neuniji- 
nes dirbtuves. Ji sistemačiai 
garbiną nęunijines drapanų siu­
vimo korporacijas. Ji, be to, I 
kelis lygiai kartus padarė 
Amalg. užmętimą, kaipo žydų 
kontroliuojamai., organizacijai. 1 
“Vienybė” tą savo liniją veda 
ne nuo dabar, bet jau per ke- . 
litis metus.

Nejaugi aš, kaipo “Darbo” 
redaktorius, galėjau tylėti del 
šios “openšaperių” kampanijos 
prieš Amalgameitų Uniją? Jie ' 
puola Uniją, jie garbina neuni- ' 
jines korporacijas, kurios, (kaip 
Baltimorėj) griežtai; atsisako i 
dėtis prie Unijos—o “Darbas” 
turėtų tylėti? Juk jisai tuomet ■ 
nebūtų vertas Unijos i organą 
vardo.-' ‘

Pasirausęs /senuose “DarboJ’ 
numeriuose, aš suradau, > kad 
dar ■ 1922 m. “Vienybė^ vedė 
atakas prieš Unijų< 'Tuomet in-v-, 
"Darbą” redagavo -p. V.-‘Poška, 'nybės puolimų, "Tevyne” piktai 
Ir jisai tuomet f patalpino' prieš ’ subarė "Dirbą”—kam, girdi, 
^'Vienybę” labai ilgą straipsnį, | Pruseika ’ į Užveda polemikas 
kritikuodamas-‘ visą vienybinę Trieš ‘-‘pašalinius laikraščius”.., 
filosofiją del nounijintų'korjio-:Nejaugi ‘ “Tėvynė” skaito saVo 
racijų. Tėmykite, prie kokių iš- priederme peikti “Darbą” už 
vadų tuomet priėjo p. V Poš- tai, kad jhai atremtą openša- 
ka: i ’ periu atakas ir advokatauti

"Labai charakteringa, kad “Vienybei”, kuri eina pryšaky 
tapei) shop” vajus lietuviuose tų openšaperių?!
varomas per “Vienybės” špal- 
tas. Mat, “Vienybes" šėi-ų tijr 
ri keliatas lietuviškų kontrak- 
torių. Tai ve, kaipo ištikima 
lietuviškos buržuazijas tarnai­
tė, ‘‘Vienybė’4, įr paveda savo 
špaltas '‘open shoV vajui prieš 
Amalgatneitų Uniją”. (Žiūrėk 

“Darbo” No. 48,^22; m,). ? , 
Taigi, net toks žmogus, kaip 

pt y. Pošką, įkurj juk nieks pe- 
, turėjo mesti

■ korespondenciją ( įš .^ąltįiporės. 
A^, kaip jię tęn džiaugiasi, kad 

Į‘fkodperatyvąs šąpos ąųga”f ,ak, 
kaip,' jie ten giria įjauniįinę 
Draiginio , koip.oraciją. jr savo 
psalmes užbaigia pareiškimu •' 
“sykį laisvės paragavę daugiau 
hevergausįme”. Suprask — ne- 
vergausime Unijai l O tas Drai- 
giriis Baltimorėj tai (opęnšape- 
rių šulas!

Ar reikią dar daugiau tos 
I rūšies faktų ?.

Nejaugi ’ -“Darbas” delei to 
visko turėjo tylėti, nejaugi jam 
nereikėjo ginti Uniją? Nejaugi 
lietuviai- siuvėjai turi iškrikti, 
kaip Grigo bitės, neunijinėse ša- 
pose?

štai kodėl, paėmęs redaguoti 
■‘’Darbą”, aš tuojau, numefy 19 
atvirai ir aiškiai pasmerktai 
/’Vienybę” už jos anti-umjinę 
agitaciją. Savo straipsnį aš už­
baigiau pareiškimu: “Visi Amai 
gameitai, kokių įsitikinimų jie 
būtų, tiirb griežčiausiu būdu 
ginti Uniją, kaipo darbininkų 
klasės būvio pagerinimo maši­
neriją, kaipo gyvą .ženklą visų 
tautų darbininkų bidiybėd”.

. Ir.yPj t|ty kad aš ,(net 
p. ’ Pošką į svietkus pasišau- 

'kęs) gyidfaV Uniją1 hub “*Vie-

I Taigi, įsitėmykite: ne “Dar- 
I bas” užatakąvo “Tėvynę”, bet 
“Tėvynė”/“Darbą” ir tik už Ui. 
kad “Darbas”, laikydamos ąlš- 
kios Amalgameitų linijos, išdrį­
so kritikuot “Vienybę”. Ir te^ 
mykite dar: 'ginčas kilp ne del 
kokios ten politikos, bet vien ir 
vien tik T. rnį jos reikalą is. “Tė- 
rypasistatė save, kaipo tal­
kininkė •* anU-tinijinės “Viehy-

mas ‘‘Advance”, 
lapkričio suėjo septyneri metai 
nuo įsisteigimo Sovietų val­
džios Rusijoj, “Advance” No. 
35 rašė:

“Viso pasaulio darbininkai 
sveikina Rusijos Darbininkų 
Respubliką ir paduoda jai bro­
lišką rangą, sukakus septyne- 
riems metams nuo jos įsikūri­
mo. Po septynių,metų kančių, 
blokados ir. intervencijų, karo 
ir baao Rusija stovi kaipo lai-j 
metoja, kaipo pateisinta. So­
vietų Rusiją pripažino mažosios 

Ijr didžiosios valstybės ir net 
Francija, ligi ' šiol buvusi jos 
aršiausiu priešu. Rusija yra 
vienintelė šalis, kur darbinin­
kai ne tiktai įgijo, valdžią, bet 
-ir drūčiai ■ laiko' ją savo ran­
kose. Apsišvietę pasaulio dar- 
ibininkai džiaugiasi sykiu su Ru­
sija del jos i tolydinio, ) neper­
traukiamo progreso., Ateis, lai­
kas, kuomėt sukaktuvės Rusijos 
revoliucijoj , (virs .tarptautine 
švente visų šalių darbinipkams. I 
Rusijos pasisękirųasyra. pudrą - 
sinimas viso svieto darbinin­
kams, o taipgi ir. užtikrinimas 
jų galutinio ’ laimėjimo ant re­
akcijos ir išnaudojimo spėkų.”

Well, ponuliai iš “Vienybės”, 
dėl’ šio' rašto 'jumš gal plaukai 
ant galvos pasistos, bet tai yra 
vistj Amalgameitii pozicija'link\ ~ 
Rusijos. Kuęniet Unija steigė 
Rusų Amerikiečių Industrial? 
Korporaciją, kuomet ,ji .šimtais 
įtūkstančių sušelpė Rusijos ba- 
duolius (o jūs kiek davėte?), 
ji vadavosi ta pačia dvasia.
. “Darbo” No. 23 tilps platus J 
straipsnis “Amalgameitų Uni- j 
ja ir Sovietų Rusija”, Ten tos 1 
rūšies pavyzdžių mes dar day- i 
giaū sudėjom. Kam rūpi, ga- ] 
lėsite ten daugiau pasiskaityti.

Na, o “Tėvynė”? • Ji dėjo 
tokių žinių apie Gruziją, jogl 
dabar jau ji pati rašo, kad gal 
tai pramanyta žinia. Savo lini­
jos jau nepajėgia apgint ir ra­
šo: “Mums delei to nei šilta, 
nei šalta”. ’

Kokia puiki frazė. . Tarytum 
ją . būtų pasakęs pats Pilotas, 
i^Nejį šilta,-nę| ^alta.7-; j s ;.j

Ak, žinoma, įįf.1 nžrąj“Darbų7 
užduotis rankioti . “Tėvynės”; 

Į perlus. Bet kadangi ji pati pir- 
fniutiųė užatakavo mus del mūsų 
politikos jink .BįUsijos, tai įneš 
skaitėm savo priedermę priro­
dytu jai, kad Amalgameitų U- 
pfja ir visi jos laikraščiai ęįna 
Rusijos klausimu visai kitą, va­
ga, negu lietuviški konservato­
riai. Atakuodami U/JįaT^ą”; jie 
\atakį(dja^ visą Amal^a-meitų 
spaudą iv pačią Unijų. Bet 
Uniją tuo žvilgsniu nemainyj 
savo nusistatymo. Greičiaus 
“Tėvynė” turės mainyt savo 
taktiką...

Man smagu . pažymėti, lend 
niekuomet, nei praeity, nei ^ą.- 
bar, joks lietuvių Amalgameitų 
Lokalas ’ neprotestavo prieš 
Amalgameitų Unijos draugingą 
nusistatymą link Rusijos...jfe 
dinasi, mes einam ąu visais lie-

sveiki, i
Indijonai, < mat, tais laikais 

maitinosi šiurkščiai, sveiku, tie­
siog iš gamtos imamu maistu, 

i Mokslininkas keliaun i n k a s 
Steffanson’as sako, pas eski- 
mosus, tolimų žiemių gyvento­
jus, dantų skaudėjimas yra vi­
sai nežinomas dalybas. Taigi ir 
eskimosų'kalboj nėra nei žodžio, 
kuriuo galima būtų pavadinti 
dantų skaudėjimą arba gėlimą.

Beveik vienintelis eskimosų 
maistas yra laukinių žvėrių mė­
sa ir žuvis. Tą mėsą jie valgo 
žalią, taip pat ir žuvį nei ver­
da nei kepa. Reikia pasakyti, 
kad tenaitinių (žvėrių mėsa yrą 
sveika, ne tokia, kaip mėsa gal­
vijų bei naminių gyvulių, kurią 
valgo civilizuotas žmogus.

Civilizuoto žmogaus naminiii 
gyvuliai labai dažnai serga 
įvairiopus ligomis. Prisieina tit 
ją virti bei kepti, kad tuo būdu 
užmušt ligų pėruk bei gyvius; 
Bet bevetdant, ar' bekepant %u- 
sihaikinabdidelė (didžiuma it^4 
taminų, kurie’ taip' reikalingi 
žmogaus. sveikatai.
. Eskimąęas, valgydamas žalią 
įpėsą, įduoda ,sayę dantim pa­
kankamai darbe, pasimankšti- 
nimo; pertai daugiau kraujo, j 
daptis plaukia ir. geriau . pasi­
laiko dantų sveikąta.

RADIOGRAMOS
Rašo Senas Vincas.

Reston. — Pranešama, 
kad ten gyvavęs šnipių biu­
ras subankrutavo, o jo vie­
ton įsisteigė streikų laužy­
mo biuras ir žada “Keleivį” 
paimt sau orgafiu.

Geras daikįdsyyra rytą va-1 
karą dantis »šepetuku valyti,,! 
prie to vartęj^hH tam 
miltelius arba? košelę (paste), j 
Bet gana žymus- daktaras W. k 1 
Evans sako'U'lCkamas maistas 1 
geriau palaido, dantis drūtus ir 
sveikus, negu šepetukas.

: ; Baltoj, kviečių dilonąjįįbulvė- ' 
Sįe; kęptųj, bei virtoj 
nai nėra kiek reikiantkokio 

'■ reikiant daptim majeĮbd; ilPw 
'trūksta kaliau, fosrarą^^^® 
kurių, vitaminų. (Mestu beje, 
fosforą užtenka). '

Vąįgiąi, turtingi yijšii^p®3 
kalinėmis, fo'sforu ir;>įgą^O8 
gitais. reikalingais elemėniais ; 
yra pienas, sūris ir kiti pieni­
niai valgiai; lapuotos daržovei, 
salotos, riešutai, švieži bei džio- į 
vinti vaisiai‘ apsčiai 1OW 3 
re0<alingų maisto dalių‘todfr 
si ir čieluose gindubse 
giuose, padarytuose iš čidy 

<|srūdų. ’
11 Ypač nesčios motiii6s pit?dl<i j 
valgyti kaip .galint gausingimi 
čia nurodytų valgių, jeigu pori, ' 
ką^i: jų kūdikių dantys ir.Jtaulai 
sveikai sųsįf-ormuot ų.
>čiam vaikam reikia nesigailO| 
,pięno«;

Teigti i SuaugusišAi11 žmbgti 
dantys kiūra, gelia,) gendd,1 su-1 

i praritama,t jis ;privalo tuojailis i 
nųeiįi pas. geią .dantų; daktai!įr-t' 
kąd pątaisjrtį; kas; galinia.i Bflt 
-jęig^n#s ,n<jįri aut tpUap( i$ią- 
nQmąj,sus|ąbdyti dantų getjipH, ; 
tuni pasįriųkti . tiąkamesiw|!| 
gamtinių _ valgių^ - iš > kurių įir 
dantys gautų Rageidąująi^^
maisto. Kad, be tp, ir danty ii
valymas’ yra'' reikalingą^ 
savaime Suprantam.

—!——------- - " -^1Boston, — Iš “Sahdili^i 
redakcijos teko girdėtl-dek- 
lamaciją ye kokio turinio^:. 
, Tas kvailys, kurs, griozdams

. Smuiką, .
Trauko smičium ir stygas dar 

pirštais bado/
Ir tas, kurs liėtuvi^kojt^mH 

•. rašyboj 1' '”'1^
Dar gramatiką išji<įb4^M

PHILADELPHIA,Londonas (suvėluota). — 
Praneša, kad socialistas 
MacDonaldas po rinkimų 
bėgiojo po Londoną, kaip 
Judpšius po Jeruzolimą, bet 
nerado tinkamo, medžio, kad 
galėtu pasikarti,!

■u? >ii? ' Į 
i Pittsburgh.i .į Praneša-;

ma, ’kad ponia Baltrušaitie­
nė atnaujina gaspadinių 
uniją, kurios : konstitucija 
bus kočėlas, •«.- taktika 
“pokeris”. .

Gi tuom pačiu sykiu pra­
nešama, kad B^trušaitis 
tveria burdingieriu uniją ir 
skaito prelekcijas, kurias 
lanko burdingferiai, norinti 
pabėgti šu unijistėm gaspa- 
dinėm.

Baltimore. —• Pranešamą, 
kad buvęs nabašninkės L.D. 
L. D. iždininką^ krominin- 
kas Liutkus atraarė draugi­
jos iždą ir, atradęs jj tuščią, 
taip nusigando, kad jo plau­
kai ant galvos pasistojo. 
(Kas do galėjo ipasistotj, had 
jisž pĮĮka^ t-i-Zecei’is).

Pdtersono Štreikienam R®1’ 
gtaanas K<picert(įfy

. Vietos žydų darbiniaką du 
rateliąi rengia didelį koncertu, 
kuris įvykę 22 d. lapkr,ičįQi.by­
lu Temple j svetainėje, Btoa^ *r 
Spring j
koncerto gėlpšssl:iriamaą. fU,‘.; 
šelpimui Patersono streikif^. 
kurie gana ilgas laikas jau 
voja prieš savo išnaudotojus;^ 
didesnį duonos kąsnį ir 
neš darbi) sąlygas. • ? SI

Programos išpildyme’; daly- i 
vaūs geriausios jėgos, bto. di­
delis choras, susidedantiš 1$* 
asmenų; mandalimi orkčsh4’ 
susidedanti iš 40 ašmenų; I™5 
geių dainininkų. '

Visi vietos ir apielinlcių Ite- į 
tuviai privalą atsilankyti į šj 
parengimą, nes vienų pasiklau- 
sys koncerto ir antF%d^ *** 
silankymu parems streikierius, 
kurių dabįtr padėtifį jąP' 
šunki ppMlmt’3- pag^b08 
bus snnku kpv^ 
delphljos darbmi|.:^ąi /V4;*' 
dyti- WMwColbW 
šfu dftrihnihWk?^^^r
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i organi- 
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■MM ■MM NPIRWIliiHMi
Ketvergas, 20 Lapkr., 1924 LAISVE Puslapis Penktas

CHICAGOS ŽINIOS 554 N. Sth St

SVARBUS PRANEŠIMAS

GERAS PATARIMAS

23 d. lapkri-

lapk.

-gruo’

26.00
20,00

Į Bell Phone: Orėgon 0863-J.

Dr. Ignotas Slankus
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa

456 LORIMER STREET
Tarp Grand Ir Manjer gatvių 

BROOKLYN, N. Y.

7 lapkr. ADP. Cleveland^ 
Lokhlas turėjo 7 metų panune- 
jimą Rusijos revoliucijos. įvy­
ko Moose Hall, 1000 Walnut 
St. žmonių buvo pilna svetainė, 
daugiau, negu pernai. Vakaro 
programa susidėjo iš 4 chorų 
ii- Wm. Dunne prakalbos. Pir­
miausiai žydų choras sudainavo 
Internacionalą. Publika priver­
tė pakartoti. Ukrainų choras 
sudainavo Laidotuvių Maršą ii 
kitą dainelę. Liet Lyros choras 
sudainavo dvi dainas. Vengrų 
vyrų (iš 80) choras sudainavo 
Internacionalą ir DirDtnvės 
Dainą.

tas tarpe 36 Ir 40 pėdų. Todėl 
dažnai krinta ir darbininkus su­
žeidžia.. <O

7th Aye.,. New York
_ _ ______

2307 Warren 
St. Louis,

Vengrų choras, turbūt, yra 
vienas’ iš didžiausių chorų. Ja­
me priklauso virš 100 vyrų 
įvairaus amžiaus, nuo 17 metų 
iki 60 metų. Kaip pasirodo, me­
tai nekenkia del meliodijos k 
harmonijai,, ‘

Pietines Dalies Illinois Vals­
tijos Apskričių Sąryšiui.

-~-23-xLlapki:iči£ų~ia24
skričių Sąryšio ribose prasidės 
prakalbų maršrutas tikslu gau­
ti daugiau narių j tas organiza­
cijas, kurios priklauso į Apskr. 
Sąryši-.

■ šiomis dienomis išsiuntinėjau 
paraginimo laiškus apskričių ir 
kuopų 
Sek 
mano

GRAB0RIA1-UNDERTAKERS
LIETUVIŲ DIREKTORIAI - 

IŠBALSAMUOJAME IR LAIDOJAU
NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ 4

KAPINIŲ

Jeigu atvažiuoja į Jia dau­
giau susipratęs darbininkas ii 
pabando dirbti* tai tūojaus pa­
sako: geriau kalėjime sėdėti, 
negu kad čia darbuotis.

Ten Buvęs.

prakal- 
žemiau

liko apię 50 dplerių. Svečių,da­
lyvavo iš Niagara Falls, iš Ro­
chester ir net Prūseliui iš New 
Yorko.

Reikia pasakyti, kad atsirado 
ir tokių moterėlių, kurios dėjo 
pastangų, kad užkenkus tam va­
karui, bet jos nieko nelaimėjo.

Nors kuopa turi mažai narių, j 
bet ji veikia ir turi pasisekimo.

A. Dielinikzitiutė.

varo iš
muša

Montello, Mass. jnininko koncerte, visai ne vieta 
Lapkričio 8 d. ALDLD 6 kp. buvo kalbėti apie savo partijos 

turėjo tikrus lietuviškus šokius, j kromelį. Užteko kiek pakalbėti 
apie Butėną. Vienok jisai kon­
certo pertraukoj ėmė sakyti to­
kį “rimtą spyčių“ apie savo nu­
sususią organizaciją ir jos spau­
dą, ir kaip gero Lietuvos pa­
trioto krūtinėj verda tikras lie­
tuviškas kraujas, tai nenoroms 
prajuokino publiką. Pagalinus, 
publika daugiau juokėsi ne iš 
nerimtos jo kalbos, bet iš jo 
baisaus gimnastikavimo ranko-

vieno žodžio tupčiojimo. “Jisai 
pei kiek toliau nenužengęs už 
mūsų žemaitišką cibuką“, girdė­
josi. isį .publikos > išsireiškimai. 
Tai tiesa. Su literatūra irgi 
tam, redąktoriui ąęsisekė. Jis 
jos bi)Vo i.atstVėž’ęs ir tikėjosi 
apšviėsti ihontclliėčius. Bet bė­
da, kad montelliečiai neištroškę 
tokios literatūros, su kuria 
“puikiai apsišvietęs“ pars re­
daktorius. Ir štai, vargais ne- 

‘Sandarą“ uždyką išda-

j Ranka Ranką Mazgoja
Mes, cigarą darbiniilkai, garsin­

dami “ Laisvėj e" paremiame laik­
raštį, todėl “Laisvės” skaitytojai 

i lietuviai darbininkai, kurie rūkot, 
! vietoje kažin kieno cigarus, ku­

rie nieko goro nedaro, o gal aavo 
priešus šelpiate, tad labai išmin­
tingai darysite, kad tik savo drau­
gų Naujokų Brolių išdirbtus ei-1 
garus rūkisite, kadangi ir cigarai, 
labai gėrį, sumaniai padaryti ir 
geriausio tabako, gražiai dega, 
malonus rūkyti ir dūmas pui­
kiai kvepia. Draugai iaisvieciai, 
kurie dar tų cigarų nežinote, tad 
visur lietuviškose užeigose Restp- 

' racijose, Kliubuose ir Štoreliuose 
reikalaukite ir rūkykite visur 
JONO—JOHN’S CIGAR 

arba Petro Naujoko po 10 centų 
cigarą., o rūkant džiaugsitės, kad1 
rūkai cigarą Vytauto (Eks­
tra po 15c.). Tėmyk vardą ir pa- 

. veikslą ant bokso.
Imant boksais atsieina daug pi­

giau. Cigarus išsiunčiame per puš-, 
tą j kitus miestus privatiškal ir 
biznieriams. Adresas;
J.&P. NAUJOKŲ CIGA­

RŲ DIRBTUVE 
231 DIVISION AVENUE 

BROOKLYN, N. Y.
Verta paremt brolius darbininkus! I 
jų cigarai Labai geri. Agentai vi* I 
suose miestuose gali užsidirbti ek-| 
stra pinigą ir paremt darbininką | 
literatūra. į

Pas mus randasi nemažai 
senbernių, kurių likimas sta­
čiai “apverktinas’7. Jie, varg­
šai- lankosi pas moterėles, ku­
rios turi naminėlės, o tos mo­
terėlės tol senbernius glamonė­
ja, kol visus iš jų centus išgla- 
monėja, .o paskui, kada jau ki- 
šeniai lieka tuštį, liepia1 keliau­
ti savais, keliajs.

Ar tai nęreilda tų vargšų pa­
sigailėti? t .9 d. lapkr. L. D. Pašelpos 

Draugija turėjo susirinkimą, į 
kurį mažai narių atsilankė. Iš 
“svarbiausių“ svarstymų, tai, 
“Laisvės” korespondeųcija i per­
skaityta, kur Darbiečio menše­
vikai tarkuojami. |

Ko skaitytojas, K. Valaiko, 
norėjo atsiekti, tai ^misterija“. 
Susirinkimas nutarė, jei ten 
negerai aprašyta, kad valdyba 
į tai atsakytų. Tame susirinki­
me gauta du nauji nariai į A. 
LDLD. 22 kuopą. Ir daug ti- 
kietų likosi išplatinta del vaka­
rėlio, kurį rengia A.L.P. Meno 
Sąjungos 3 kp., ant 23 d. lap- 
Imčio, Jaitės svet., 6006 St. 
Clair Ave.

arba, kaip paprastai vadiname, 
vakaruškų vakarą, L. T. N. 
skiepo svetainėj, žmonių at­
ėjo daugiau, negu buvo many­
ta. Uždarbio kuopai liko keleA 
tas desėtkų dolerių.

DR. ZINS
110 East 16th Street 

TARPE 4th AVĖ. ir IRVING PLACE 
NEW YORK, N. Y.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakare. v 
Nedčliomis: nuo 9* ryto iki 4 po pietų

Dabokitės nuo šalčių, šaltis tai yra didžiausias žmogaus neprietelis, 
ba jis ne tik atneša sunkiausias ir ilgiausias ligas, bet tankiai ir j grabą 
nuvaro. Todėl, kada pagalinate šaltį neimkite vaistus, kurie dar neiŠtyri- 
nėti, ale paimkite visiems žinomus Urbdn’s Cold Powders (Urboną Mil­
teliai) nuo Šalčio, kurie tūkstančiams pašalino šalt) ir apgynė nuo dides­
nių ligų. Kaina 75 centai už bąkšiuką.

Kitas žmogaus didelis naikintoms, tai yra vidurių užkietėj'imas. Tas kriepkitės į
ne tik padarb Msų žmogaus kūną ir pro’tą sunkiu, betgi ir visą sistemą 
nusilpnina, per ką atidaro d^ris žmogaus kune del visokią >Įritą ligų. <

Vartokite URBO. LAX TABS, o jūs kūnas ir protas bus f visada leng­
vas,' Čystas Iri sveikas. IKalna* 25 cėntzii už baksiuką.

F, URBONAS -:
151 METROPOLITAN AVĖ., BROOKLYN, N. Y.

Telephone Greenpoint 1411, ?

Philadelphia, Pa.
Bell Phone Market 0730

, s e k v e toriams, 
r e t o r i ą i , aplaikę 
laiškus, privalo grieb- 
darbo išgarsinimui pra­

kalbų ir išdirbimui planų gavi­
mui naujų narių, ypatingai S. 
L.A. veiklesni nariai privalo 
susidomėti šiuo klausimu ir ši­
tai progai pasitaikius dėti pa­
stangas sutraukimui tų lietuvių 
darbininkų bei darbininkių,, ku­
rie jau senai teiraujasi apie 
SLA. pašelpinę organizaciją, 
bet neturėjo progos, kad kas 
jiems išaiškintų svarbą šios or­
ganizacijos if pakalbintų prisi­
rašyti, Tą patį turi pasekti kp. 
ir kitų rajonų, apskričių bei 
distriktų, kurie priklauso į Ap­
skričių Sąryšį, nes tik visi ben­
drai dirbdami galėsime atsiekti 
pageidaujamų L vaiąiy. } f j} 

Apskričių Sąryšio prakalbų 
maršrutas įvyks sekančioje vįe- 
tose:

Westville, 
ęio.

Georgetown, IB., 24 d. 
Pana, Ilk, 25 d.

Kincaid,. Ilk, 26 d. 
Springfield, III., 27 d. 
Auburn, Ill-> 28 ir 29 
Pivirnon,# Į1L, $0 d. 
Collinsville, Ill-/ i d> 

džio.
Bpnld, Ilk, 2 d5 
Dorchester, Ilk, & d. 
Taylo> Springs, III.. 4 d, 

, Livingston, Ilk, 5 d.
ępllinsviUe;' Hh, 6 d- 
St. Louis, Mo., 7 ck 
Bast .St Louis, Ilk, 8 d> 

; Christopher, Ilk, 10 d-
Įfreiglęr/ Hk> 11 <L 

,, Royalton. Bl., 12 dk 
’ HeA'fn,' III.. 13 ir 14 d.d,
Reaver, Ilk, 15 d.

Clevelando liet darbihinkaiJ rai, kuriuos jis /pąyaišino ir dąi 
turėtų imti pavyzdį nuo drau­
gų vengrų ir padaryti ? Lyros 
chorą didžiausiu choru. ;,

Po dainų sekė Wm. Dunne 
kalba. Kalbėjo gerai, bet kaž 
kas gerklė buvo lyg užkimus, 
todėl sunkiai kalbėjo. Perbėgo 
Rusijos revoliucijos pirmas die* 
nas iš Rusijos komunistų dar; 
buotės.

Aukų dėl “Daily Worker“ 
surinkta 117 dpi. su centais. 
Lenino guzikučių parduota už 
$50 -ir nemažai literatūros par­
duota. Gauta 29 “Daily < Wor- 
keriF skaitytojai.

Apvaikščiojimas buvo pilnai 
nusisekęs. Lietuvių buvo nema­
žai. .

Jeigu kenti vidurių užkietėjimą 
ir nedirbimą, tai imk mūsų žoles No. 
305-a, kaina GOc. už jakelį. Jeigu 
jautiesi visada nuvargęs, jyulsęs, rū­
pesčių suėstas, miegot negali, galvą 
dažnai skauda, galva svaigsta, ausy- 
se ūžimas, haim In gurno pilnas ir 
pats savęs neapkenti, tai vartok mū­
są stebuklingas žoles No. 303; kai­
na 85c. Jei turi kosulį, dusulį, val­
gyt negali, jauti skausmus krūtinėj, 
lyg kad būtum padusęs, vartok mū­
šų žoles No. r302-a; kaina. 60c. Tos 
žolės tikrai stebuklus daro del žmo- I 
gaus sveikumo. Moterims, kenčian­
čioms nuo mėnesinių atsikartojimo, 
nuo peršalimo, užsilaikymo periodo 
ir skausmingų apsireiškimų, gerai 
pagelbės mūsų žoles 303-a; kai­
na 85c. Moterims, kenčiančioms nuo 
permainų, žolės No. 300; kaina 85c. 
Jaučianti e ji nesveikumą inkstų bei 
skausmą strėnose, griebkitės mūsų 
žolių No. 304-a, o tikrai pagelbės, 
kaip pagelbėjo šimtams kitų. At­
siųsk 10c., o gausi visokių žolių ir 
knygų katalogą.

M. ZUKAITIS
451 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

Kai kurios dirbtuvės pradėjo 
priimdinėti naujus darbininkus. 
Pirmiau mokėjo po 50 centų į 
valandą, bet dabar, naujai pri­
imtiems, moka tik po 40 cen­
tu. Kada nąujai priimti padir­
ba savaitę, kitą, tai senuosius 
darbininkus pradeda atleidinėti 
Jš darbo. Vadinasi, seniems 
darbininkams algų nekapoja, 
uk juos atleidžia iš darbo ir į 
jų vietą naujus priima pigiau 
mokant.

Tai ris kapitalistų gūdi ūmas.

Jeigu jau mokytas d-ras M 
nežino, tai aš nemokšą ištlumo- 
čysiu trumpai ir aiškiai. To 
del, kad tokie Montvidai reda­
guoja. “God bless“ A. L. D. D., 
bet tas vargiai gelbės. Kol to­
kie M. vadovaus draugijai, tol 
pasekmės bus blogos. Nejaugi 
ALDD neturi tinkamesnio žmo­
gaus pastatyti prie “G.“? Juk 
daktarai visi mokyti ir bile ku­
ris, rodos, galėtų rašyti.

Daktaru Daktaras.

Nao bile kokio kraujo sugedimo, silpnumo*, odos Ilgų, 
skilvio, širdies arba kepenų nęsvelkamo, inkstų arba pūslės 
nesmagumų, reumatizmo* tai visuomet kreipkitės pas inane. 
AŠ jums sutelksiu geriausius, patarimus Ir gydymo būdus 
iš mano 46 metu patyrimo Ir 14 metą praktikavimo didžiau­
siuose ligonbųčiuOse. Mano ypatiškas gydymas iki išgydymai 
atsieis jums tik 10 dolerių.

Ant silpnai sergančių Žmonių didžiauJą atydą atkreipiame,
* Ofiso valandos: nuo 10 iš >yto iki 6:30 vakare. 

Nedaliomis nuo iŠ jryte iki i vįi po pietų.

DAKTARAS (gydo 
ligas) IR CHIRURGAS 
(daro operacijas), 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M.
I i > ‘ 1 Nuo 2 iki 4 P. M.

. Nup 7 ilfi. 8 P. M. 
Nedaliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

GRAB0R1US-UNDERTAKER
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzamuoja Ir laidoja num irusius 
ant visokią kapinių.

Parsamdpu automobilius ir karietas 
voaęlijūms, krikštynpms te šiaip 

' pasi važinė j ifnams.
381 Bedford Ave. 264 Frpni St^
Brooklyn, N.Y. C. Brooklyn

Is kitur atveža pabėgius ir 
ant Helio davę; Beyažįuająpt ^sortiruoja. Augštis jų sukrau- 
jiems nanio, yįenas pavaišint-* 
jų,. 18 metų vaikinas, krito ir 
jau daugiau neatsikėlė.

Dabar tas žmogelis, už svečių 
vaišinimą, suareštuotas ir rei­
kalauja $8,000 užstato. 1

Tai vis ta nelaboji naminėje.

Johnston City, Ill*, 16 d.
Harrisburg, Ill., 17 d.
West Frankfort, Ill.j 
Buckner, Ill., 19 d, 
Benton, Iii./ 20 d.
Sessęi, Ill., ^21 ucL _.
Apskiičių Sąryšio ir 

bų reikalais kreipkitės 
nurodytu antrašu.

Apskričiu Bąr.; sekr.
B. B. BaltrUšaitii

Spalių 25 d, LMPS 127 kuo­
pa buvo surengus pasilinksmi­
nimo vakarą,; kurią finansiniu 
žvilgsniu, pųikiąi pavyko, pelno nepatyrusiu dainininkuJ • • 

" I Montvidas drožė špyčiį
susirinkusiems daktaiąnis ir vi­
si tui^ėjo progos pAsiniokyti, 
kaip galima tinkamiau save iš- I 
sigarsinti. M., kaip ir visuo' | 
met, kalbėjo apie mokytus ir i 
nemokytus, žinoma, save vi- j 
Euomet priskaito prie “moky- ’ 
tų“. Tai*p risko sakė:^ “Ncsu-I 
pranta, kodėl mūsų visuomenė 
n esi interesuoja “Gydytoju“ ir 
jo neskaito.“ Aha! Neskaito!, J

Po koncertui visuose kampuo­
se, vieni su lutais šnekėdamie­
si, baisiai piktinosi “Sandaros“ 
žioplu redaktorium. Net kai 
kurie sandariečiai nenori prisi­
savinti, kad jų redaktorius.

Ir jeigu Butėnas ir tolinus 
bičiuliuosis su tokiais tautinin- 
kiškais Jurgiais, tai jisai su sa­
vo koncertais netoli keliaus — 
darbininkiškoji visuomenė at7 
suits nugarą jam, nežiūrint, 
kad jis ir nepaprastas daininin­
kas.

NEKANivllNK SAVJįlS SU 
NESMAGUMAIS

Telephone 2320 Greenpoint.

J. GARŠVA

PB1LADELPH1ECIV DOMEI
Jeigu mylite gražiai pasirėdyti 

ir dėvėti gerai pasiūtą siutą arba 
overkotą iš geriausios materijos ir 
vėliausios mados už labai pigią 
kainą, tai kreipkitės pas mane. 
Atminkit tą, kad aš padarysiu ir; 
pritaikysiu kuo geriausia.
Vyriškų ir Moterišką Drabužių 

Siuvėjas

M. J. DEKSNIS

Telephone Stagg 8832

A. Dobrovolskis ir
A. Radzevičius

AUTOMOBILIU 
MOKYKLA

iJeigu jūs norite padaryti leng* 
vesnį ir geresnį pragyvenimą, 
tai mokmkites automobiliaus 
amąto geroj lietuviškoj mokyki 
loj, kur po vadovyste instruk­
torių galite per kelias savai­
tes išmokt gerai važinėti te pa­
taisyt visokių sistemą automo­
bilius, trekus, taipgi ir Fordą. 
VAŽIUOTI IŠMOKINAME Už 
$25,06 ir GAVIMA LAISNIŲ 

GARANTUOJAME
Taipgi sujieškom kiekvienam 
mokiniui vietą, nes mes suriin 
su employment ofisu ir turhp 

laisnius.
Mūsą adresas i

Automobile School
726 Lexington Ave» 

arti 59th St.
New York, N* Y.

5 d. lapln*. ADP. LS. 26 kp. 
turėjo mėn. susirinkimą, į kurį 
narių atsilankė geras skaitlius. 
Vienas draugas prisirašė. Ne­
maža dalis, kurie buvo po kelis 
mėn. užvilkę mokestis, užsimo­
kėjo.

Iš riiikimų kampanijos korn. 
raportų pasirodė, kad visą dar­
bą atliko tik geras pustuzinis 
narių, visi kiti mažai kreipė 
atydos. Lietuvių kuopa# propor- 
cionaliai, viena geriausių, kuri 
atliko rinkimų kampanijos dar­
bą. Lapelių įvairaus turinio iš­
dalino virš 10,000, Įr įtik apie 
10 narių tą darbą atliko. Kiti 
pasikakino “darbiečio“ vardu, 
tai viskas.

AR NORI VALGYTI 
GERA DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną Iš

GARSO, KEPTUVĖS 
(Seniausia įstaiga)

ČYSTŲ RUGINIŲ MILTŲ^ |

Turėdami koki nors užsAkymą Ir 
norėdami valgyti gerą, skaidą, poK 

‘ mą, tai visados 
H 9 Duoną siunčiame 
ir į kitus miestus.

SUvini n kai
W. Mashilcvičius ir .

A. Shrupski
209 BEDFORD AVENUE . 

BROOKLYN, N. Y. J. 
Telephone Greenpoint 2876,

Jono Butono Koncerte
Sandariebių Krornelis.

Lapkričio Ii d., L. T. Namo 
svetainėj, buvo Jono Butėno 
koncei’tas. žmonių atsilankė Į mis į visas puses ir ant kiek- 
apie šimtas ypatų. Tai labai 
pągal 'šios kolonijos .gyventojų.

Programą išpildė pats Butė­
nas ir vietinė V« Putvipslęaitė. 
Reikia pripažinti, kad Butėnas, 
kaip daugelis išsireiškė, šį kar? 
tą geriau dainavo, negu pirmiau 
dainuodavo. O apie Putvins- 
kaitę neturiu nieko rašyti, nes 
visi žino, kad ' ji visada įgerai 
dainuoja.

Nors programa timmpa, bet 
šiaip dainomis nebloga buvo. Ir galais 
"būtų buvę viskas, taip sakant bno. 
“all right“, jeigu tasai “Sanda­
ros“ redaktorius, regis,, Tulcvi- 
čius, bepirmininkaudamas šia­
me koncerte, būtų neįsikišęs su 
savo nusususiu Tautinės Sanda­
ros kromeliu ir nepersistatęs 
save tokiu žiopliu, kokio dar 
iki šiol montelliečiai nebuvo ma­
tę. Nors redaktorius, bet, sa­
kau, žioplas žmogelis. Jisai su­
teršė visą šitą Butėno koncertą 
ir, galiu sakyti, užkenkė būsian­
tiems jo koncertams kitose ko­
lonijose, Nes tam džentelmonui, 
ypatingai tokio nepaprasto dai-

rfl Kolonijališkosios Dienos įK
Dieno. ir LaUyett^; JyJMv

II ĖfesčiuŠkDB ir It^nilhus Jurglę, buvo I II 
f j pilnai galiojančiu papročiu nuikioms \K /'

ir't ' \ \y 'TWA* pnpuofili mto fllvaa aU gra- ' yk fiflį 
I 1 \ \ "“I® I*rukaiiL Joj fiitaa paprotys galio- f| |\11' Vi* tą ligi Šiol Ui iiandlen daugelis \

||' I imonių jrakHy puityti po peruku Hį
b’l I pleiskanomis apdengUa aavo galvai. C^jV*
/ / / /I vietoj? to, jie Šiandien naudoja Fr v
fU/j Ruffles j( L

/ję/v/j: heUkauų mirtinąjį prUfti, kurie, jei/ JĘ/ fcĮ 
. ji. į . iiUpKi jtfomi galvą, kasdien per ta- . 4 D4taų ir rtOitua tik regorMaU sulig ~

12 d. lapkričio LMPS. 24 kp. 
turėjo mėn. susirinkimą, kuria- 

I me kuopa paaukavo $30 Pa- 
| tersono šilko streikieriams.

Būtų LMPS. 24 kp. nepada- 
| rius klaidos, paskirdama $50, 
i kaip kad streikierių kovai su 
išnaudotojų klase. Streikieriam 
yra reikalinga pagelba, ypač 
dabartiniu laiku, kada reikia 
geležinės ištvermes. Aukos da­
bartiniu laiku yrą galingiausias 
ginklas del streikierių.

Kuopa paaukavo šiems 
reikalanis sekinai:

Liet. pol. kaliniams
“įDarijį, Balsui“
A. ž. vaikų viet. drau.ęf, 10.00
“Vilniai;* , J ą00

Viso $90,00
Nežiūrint išaukuotos sumos, 

kp. ižde lieka apie $150,
Draugės moterys, nesigailė­

kite darb. klases reikalams au­
kų. Darb. visuomenė neužmirš 
jus paremti. M-

^Gydytojo” Koncertai
Lapkričio 9 d., Bohemian A- 

merican svetainėj, įvyko kon­
certas, kurį rengė Amerikos 
Lietuvių Daktarų Draugija. 
Apart d-ro Kliaugos su Mont- 
vidu. programa buvo vidutinė ir 
žmonių buvo nemažai. Tie du 
žmonių buvo nemažai. Dr.Kliau- 
gū dainavo, solo'*;' pasirodė1 dar

SLA' 304 kuopos du nariu 
patiko nelaimė. Vienas nusi­
pirko automobilių ir išvažiavę 
pasivažinėti. Bevažiuojant už­
kliuvo hž kito automobiliaus. 
Policistas suareštavo, o teisėjas 
nubaudė $100 užsimokėti iri 10 
dienų šaltojoj pasėdėtu Mat, 
Sako; buvęs perdaug “įkaitęs“.

Kitas sale Buffalo turėjo far- nija slepia, taipgi slepia ir pa- 
rną. Pas jį atvažiavo trys vy-Įvardę.

Aš suteikiu greitą pagelba 
nž*iMnėJunio«< ll<o»e. MrYLngura*, ■žnundijl- 

me kraujo,, udo4 ligose, skilvio ir vidurių nedirbi 
fibsInAin nmrilpnėjLm*. pl*nėlq, kepenę Ir InkaU 

nomBgUMMM. renmaLhuno d»rapw ir kltDkl>&* 
Ug»M.

Mana kalntM yra labai Kokmi. Al pati įpila 
rin ant klekviano atailankraao VUd vadfftsJ vr- 
ndaiafijtd mfiavj oflM

VISOKIE PATARIMAI VELTUI 
X-ray, Ištyrinus šlapumo ir kraujo yra padaruman. 
TEISINGI GYDYMO BODAI YRA VARTOJAMI

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą
Vįsokiąs, ulsisenčjusios, chroniškos, vyni ir 
moterų ligos pasekmingai yra Išgydomos;

- Ateik pas DR, ZINS, 25 metų specialistą, P.G
John Hopkinii ligonbučio ir N. Y. Polyclnic 

ligonbučio
Nežiūrint kokia liga, ir kaip senki sirgtumėt, 

GALIU PAGELBĖTI JUMS 
DUOKITE IŠEKZAMINUOTI KRAUJU IR 

ŽINOSITE TIKR4 TIESĄ

i Iš Negirdeto Kampelio.
. Nors darbininkiški laikraš- 

čiai puola tos rašo apie nesvie­
tišką darbininkų išnaudojimą, 

j bet koKpats nepatiri, tai nepo- 
ri tokiems aprašymams tikėti.

AŠ nuvyliau 11 d. rugsėjo j 
Į Ronie, N. Y., ’ ir gavau darbą 
N. Y. C. R. R. Co. M. of W> 

j Dept. C.. P< Rome.
Dalbas prie pabėgių, labai 

sunkus, Darbininkai suvargę. 
Kadangi Ifompanija darbinjn-, 
kus užlaiko ir maitina,.tai dar 
didesnis darbininkų skurdas, hp~ 

j gu kur kitur? Kiekyiepam Ąar 
tbininkui yra?atskiros lovos, bet 
neikia miegoti ant grynų gele­
žių. Valgis labai prastas, mė­
są duoda supuvusią. “Paval­
gius“. pilvas alkanas, kelia revo­
liuciją, o čia reikia dirbti gana 
sunkiai.; Daugelis norėtų pasi- 
liuosuoti, bet negali. IVIat, su­
laukus 8 ir 23 dienos kiekvie-! 
no mėnesio, veik kiekvienas no­
ri pasilinksminti mėnulio spin- 
duliais^ir linksminasi po kelias 
dienas, o paskui pasilieka be 
cento. Tuomet bosai 
darbo, o kaip kurie net ir 
ir verčiami eina į ęlarbą 
Red.).

Čia dirba visokių tautų 
bininkų. Jokių laikraščių, iš­
skyrus “New- York Times“ ir 
“American Echo“, neskaito^Sa- 
koma, esanti ir apdrauda dar­
bininkams, bet tik ant popie- 
ros.

Jeigu darbininką sužeidžia, 
tai jis savo kaštais turi gydytis. 
Pagalinus, ir gyduolių negali 
gauti. Tik mėnulio spindulių 
visur pakankamai yra. Pav., 
jeigu darbininką prie darbo su­
žeidžia, tai nuveža ligoninėn, o 
kada išeina iš ligoninės, tai jaū 
darbo nėra. Vienam darbinin­
kui puolė iš Viršaus pabėgis ant 
galvos ir mirtinai sužeidė. . Nu­
vežė ligoninėn dar gyvą, bet 
kas' su juomi atsitiko, kompa-



KUBiapiB XLetvxFcaay

BALT1M0RES ŽINIOS
IŠ Parapijonų Sorkių. įPiją kontroliuoja kunigas su 

Pamačiau skelbimus,
i šaukiami ant 6 d. lapkričio L 

Lietuvių svetainę, 851 Hollins 
Stj visi parapijonai; Nusistebė­
jau, kodėl parapijonąi, turėda­
mi savo svetainę, dabar šaukia 

’ mitingą į svetimą svetainę. To­
dėl ir aš, žingeidumo delei, nu- 

| ėjau.
įėjau i svetainę^ žiuriu, Lau­

kaitis ant pagrindų\“spyčiną”. 
f Bet iš jo to “spyčiaus” nieko

Į parapijonais nesiskaito. Girdi, 
jeigu atsiranda reikalas laukti 
susirinkimą aptarti kokius nors 
svarbesnius reikalus, tai kuni­
gas sueina su keliais savo sė­
brais į Bafrą (real estate), ten 
viską nutaria ir daugiau niekam 
nieko nepraneša. Taipgi jeigu 
jo gaspadinės ką nors užsima­
no, tai nepaisant, kad tas pa­
rapijai daug lėšuoja, būna įvyk- 

negalima buvo suprasti, ka jis Jis
nori pasakyti. Minėjo bažnyčią, da,yfc’J’ Parapijai 
svetainę ir daugiau tokių mar- Padaryta daug bereikalingų iš- 

•. malienių. Bet paskui pareiškė, I“* neverta
kad ir jis nežinąs kas šitą mi-p003

'ringą sušaukė. i- Kada tas žmogelis pabaigė
1 savo kalbą,. tai iš yisų; kampų 
tautininkai pradėjo šaukti, kad 
klebonas, esąs geras] viskas esą 
gerai i tvarkoma (ir. tt. Vienas 
dar pridūrė, kad klebonas labai 
gerai padaręs išvydamas “pa­
lioką” kunigą, nes “paliokai" ir 
taip užtektinai lietuviams kailį 
šveitę ir dabar nuo jų jau

’ Įima esą atsikratyti.
Taurininkai ėmė rėkauti, 

vatkos rankomis ploti ir 
žmogelį visai sumaišė, 
šaukėjai, nieko nepešę, išsiskirs­
tė.

Tr užsibaigus susirinkimui, 
negalima buvo suprast, kokiam 
tikslui buvo šauktas tas susi­
rinkimas. Tik paskui patyriau, 
kad klebonas atstatė jaunąjį 
kunigą, tai atsirado tarpe pa- 
rapijonų jaunojo kunigo šali-

Pėrstatė . kitą džentelmoną 
U > kalbėti, bet .pavardės . nenugir- 

dau. Pastarasis minėjo kokius 
tai. nesutikimus tarpe vietinių 
kuiiigų, paminėjo, kad vieną 
-atstatė nuo parapijoj, perkėlė į 
Curtis Bay. Pripasakojo dau­
giau panašių dalykų, Bet baig­
damas savo kalbą, irgi 'pasakė, 
kad nežinąs kas šitą susirinki­
mą sušaukė.

Po jo kalbos, vakaro pirmi- 
' ninkas, storas žmogelis, pradė­

jo kalbėti, bet taip tankia kal- 
. ba, kad nieko negalima supras­

ti, ką ir apie Jią jis kalbėjo. 
Pagaliaus, ir publikoje pasida­
rė lermas. Tik tiek nugirdau, 
kad jo lietuviškas kraujas dega.

Tūlas žmogus atsistojo ir pa­
reiškė, kad būtinai reikalinga 
žinoti, kas šitą mitingą sušau­
kė. Bet niekas neišdrįso atsį- ninku, kurie sušaukė tą susi- 

i liepti. Vienok vėliaus išlindo iŠ .rinkimą, norėdami grąžinti iš- 
/ kokio tai kampo žmogelis, pri-Įyytą kunigėlį. Bet pasirodė, 
' ėjo prie pagrindų ir nedrąsiai kad nieko nelaimėjo.

. pradėjo aiškinti, kad visą para- ( Ten Buvęs.

ga-

da­
tą 

Taip,

| Lapkričio 9 d. ADP miesto 
komitetas surengė prakalbas 
paminėjimui septynių metų su­
kaktuvių nuo įsisteigimo Rusi- 

į joj Tarybų valdžios. Darbinin- 
[ kų prisirinko pilna finų sve­

tainė. Susirinkimą atidarius, 
būrys jaunų mergaičių, labai 
gerai išlavintų , ir gerais balsais, 
sudainavo Internacionalą. Pu­
blika visa sustojo, Paskui kal­
bėjo finų ir rusų kalbėtojai. Po 
jų kalbėjo drg. Ruthenbergas, 
ADP Pild. Kom. sekretorius. 
Jis savo kalboje aiškino, kaip 
pirmiau kova tęsėsi tarpe pa­
vergtųjų ir pavergėjų, priėjo 
prie K. Markso, kuris pastatė 
klasinę kovą ant tikro kelio, 
kuriuomi einant, prieita prie 
Paryžiaus Komunos. Bet Pa­
ryžiaus Komunai neatsilaikius, 
marksizmas skynė ęrškėčiuotą 
takelį linkui II Internacionalo 
.ir daėjo iki imperialistinio ka­
ro, kuris iškilo 1914 metais, 4 
tame karę jau pasirodė H Įų- 
ternacionąlo vadų išdavystės^ 
nes jie stojo savo tėvynės gin­
ti, išduodami darbininkų kla­
sę, liepdami . darbininkams 
skerstis už kapitalistų klasės 
reikalus. Ir tas baisus proce­
sas tęsėsi iki 7 d. lapkričiė, 1917 
metų, kol Rusijos liaudis, prieš­
akyje su komunistų partija ir 
jos vadu Leninu, nuvertė bur­
žuazinę valdžią ir caro lieka­
nas, paimant visą galią į savo 
rankas. Taip likosi sutvertas 
III Internacionalas, kuris šian­
dien yra platus vieškelis pasi- 
liuosavimui darbo žmonių iš ka­
pitalistinės vergijos.

Taipgi pakartojo septynių. 
metų Rusijos proletariato ko­
vą su vidujiniais ir išlaukiniais 
priešais, kurie buvo pasiryžę sa­
vo geležiniais nagais pasmaugt 
darbininkų valdžią. Bet Ru­
sijos darbininkai, su pagelba 
viso pasaulio susipratusių dar-

bininkų, apsigynė nuo užpuolikų 
ir išlaikė Švyturį apt marksis­
tinio vieškelio, kuris dabar švie­
čia ir veda Markso nurodytu 
keĮiu viso pasaulio proletariatą 
prie pasiliuosavimo iš kapitalis­
tinės vergijos.

Reikia pasakyti, kad Ameri­
koje nedaug tokių kalbėtojų, 
kaip drg. Ruthenbergas. Kiek­
vienas jo sakinys publikoje iš­
šaukia didelį delnų plojimą.

Beje, reikia primipti, kad 
dar pirmą sykį teko matyti 
jaunas mėrgaites ir jaunus ber­
naičius taip energingai sklei­
džiant literatūrą, kaip kad šia­
me Susirinkime skleidė. Apart 
literatūros pardavinėjimo, buvo 
pardavinėjami ir Lenino guzi- 
kučiai. Del “Daily Workerio" 
surinkta 200 dolerių su centais.

Tik gaila, kad šiame susirin­
kime. mažai buvo'lietuvių. Bet 
ir kaltinti-jų perdaug negalima, 
nes mažai ’kas žinojo,’ vienok' ne 
visi atėjo’ ir tie, kurie Žinojo; 
Tai blogai, kad ant tokių svar­
bių susirinkimų neatsilanko.

P. P.

ghton, nes ten norima sutverti1 
'politinę kuopą, šitas darbas pa-Į 
vestas drg. Kisieliui, kad jisi 
kreiptųsi į ADP.LS. Distriktą 
ir su jo pagelba sutvertų kuo­
pą. Pakeltas klausimas apie 
Beloit, Wis.> kuopą, ar ji nega­
lėtų prisidėti prie I Apskričio, 
nes tas būtų parankiau ren­
giant visokius parengimus, ypa­
tingai prakalbų maršrutus, ši­
tas klausimas paliktas konfe­
rencijai ir pačiai kuopai ap­
svarstyti. ’ '

Finansų apyskaita. Kasoj bu­
vo $67.27. Milwaukee kuopa at­
siuntė $4.60. - Viso $71.87.

Išmokėta di Jakeliui už pra­
kalbų maršrutą $18.74; I Ap­
skričiui už įstojimo kortas $3. 
Viso $21.74. Pas kasininką Už- 
usienį lieka $5(5?03.'

Susirinkimas uždarytas 12 
valandą dieną.

ALDLD. vm Apskr.
Rast. ’J. (RMadicifi. ’

NUO RED.-^RaŠant. nutari­
mus, reikia rašyti kuo {trum­
piausiai' ir tik tą, kas paliečia 
plačią visuomenę, <> ne tuos, ku­
rie dalyvauja susirinkime. Pa­
vyzdžiui, kam svarbu* kas iš 
komiteto apsiėmė ar kam ko­
miteto nariai pavedė kokĮ nors 
laišką parašyti? Niekam. Svar-. 
bu žinoti, ką komitetas nutarė. 
Nesvarbu ir tasf kaip’ ten pro­
tokolas skaitytas ir priimtas, 
žodžiu, laikraštin reikia dėti 
svarbesnius-dalykus, o visus ki­

ltus palikti protokole užrašytus. 
I Negana to. Daugelis Apskri- 

Zg’^ečių^iš'kto^rtei’ liik- arUi ValdybAU’ aF, k°n- 
nnai laiką, praleisite. •

Rengime Komisija,

DETROIT, MICH,

TEATRAI
ŠOKIAI

Rengia
i

A.L.D.D. 52 kp., L.M.P.S. 17 kp. ir A.D.P. L.& 8 kp

BUS PERSTATYTA 4 AKTŲ DRAMA

“MOTINOS ŠIRDIS”
Sulos Lietuvių Proletarų Meno Sąjungos 4 kp. į

Nedėlioj, 23 Lapkričio, 1924

žem. Svyruoklis.

GYVENIMO GRIUVĖSIUOSE
; i i; i • r f U I (Tąsa)

’ Jis paliko laišką ant priegalvio ir išėjo. 
—Tito įsivaizdink,—^skundėsi ji, rody-

!• • dama į ant žemės begulintį savo vyrą,—kas 
galėtų ramiai žiūrėti į šitokį latrą? Kibą 
man už pa tol tą suteikė dievas tokį vargą.

Tai pasakius, ėmė raudoti. Raulas 
pradėjo raminti, aiškindamas, kad tai nieJ 
k° ne£e^s- Ųž valandos jinai aprimo. |

- “Žinai ką, tamsta?—
'< ,, šluosčius ašaras.—Aš jį pamesiu.

. mokėję vilioti iš j,o -pinigus, kurių jis1 ir 
taip mažai uždirbdavo. ' Patsai Dilius irgi 

, įiepęrsimainė. Jis tik .žiūrėdavo, kad ge­
rai išsitraukus, oi po tam^pie nieką neži­
nodamas, tūnojo sau kur pašalyje. Gi išsi- 
blaivęs daugiausiąi tylėjo,'bemąstydamas’ 
apie savo likimą.

Patsai Matonis irgi atsilankydavo kar­
tas nuo karto ir būdavo priimtas kuo gra- 

I žiausiai. Vienok jam išėjus, -Raulas kęik-
davo jį:

u^^Įr-Tas kiaulė kaip paprato, tai yeik 
kožną dieną atsivelka. Kad nors kokia 

i nauda iš to būtų, tai nieko nesakyčiau.
... . f Dilienė būdavo nusišypsos ironiškai ir- 

•pradėjo ji nusi- pratars išmetinėjančiai:—Kad nebūtumėte 
, . . , , k Ir Prisipratinę, tai taip nebūtų. Ųž tai nega-

padarysiu dabar, tuojau. As negaliu dau- hte ant nieko kito rūgoti, kaip tik ant sa- 
giau kentėti. Aš išeisiu, o jis lai sau pasi- vęs.
karia. N Ji pati savo gyvenimu irgi nesidžiaugė

Išgirdęs tai, Raulas beveik nusigando.!karto ji bandė gyventi taip, kad turėt 
Juk tai negalimas daiktas, kad jinai tokį ®avo gyvenimo - gūštą, būti gerbiama nuc. 
šposą iškrėstų. Ir jis pradėjo prašyti, kad zin®ni4 k’ džiaugtis gyvenimu. Bet tos 
ji permainytų savo užmanymą. Po valan- svaJon®® kko užmirštyje ir už tai ji kaltine 
dai ji sutiko, dadėdama:—Vien tik del ta- begirtuokliaudamas ją
vęs tai padarau. Ir kuomet taip sakė, ji' “g 0.tu0?let, J1

jį permainytų savo užmanymą.

be jokių ceremonijų priėjo ir pabučiavo 
Raulą.

IV
Veik nejučiomis laikas plaukė, paskui 

. save palikdamas pėdsaką, išmargintą gy- 
I - veninio nuotikiais. _

, j Raulas Amerikoj išgyveno metus su 
f i (Viršum, riėnoto jam atrodė, kad vos tik ke­

li mėnesiai, kaip jis liko atvežtas didžiuliu
• laivu, Tupinet jis buvo pilnas energijos ir 

entuziazmo.' Nors jo ateitis nebuvo užtik­
rinta, vienok vilties žvaigždė žibėjo jam 
skaidriai ir, pasitikėdamas spėka savo rau­
menyse, jis tikėjosi prieiti prie to, ko sie- 
1^.

Vienok dabar jo žydinčios svajonės 
pradėjo triuškėti, rūpesčio kirmėlė ėmė jį 
graužti. Vietoj šviesios vilties, dabar jam 
liko vien ūkanos, kuriose jisai klajojo, ne­
turėdamas taško, linkui kurio eiti.

Dilių namųo^jis gyvetjo nuo pat atva- 
žjavimo ir dirbo geležies fabrike. Liuosas i 
nuo darbo valandas daugiausia praleido 

gi karčemoj, o jei ne, tai namie, paprastai 
prie stiklelio ^egtin®8- Viltis susitaupyti j 

i pinigų ir giąž> pas savo moterį jam išga- i 
ravo. Jis buvo artimai surištas’su tąja 
nioteria, pas kurią gyveno; ir jis ją laikė 
^Miežastim savo nepasisekimo. Ji gudriai

p ji

mis nuslydo nuo kelio, kuriuo buvo nustota- 
r eiusi eiti

Būdavę nuėjus gulti per ilgas valandas 
ji mąsto apie savo gyvenimą ir ' verkią.

1 Ypatingai tai atsikąrtodavo, kaį šalia jos ; 
riogsodavo degtine atsiduodantis jos vy­
ras; tai jausdama, ji veik eidavo iš protok K ■ 

1 Kartais ji jausdavo nepaprastą pasi­
bjaurėjimą vyrais, kurie aplinkui sukinę 
davosi; bet kaip tik jie ir vėl pradėdavo 
meilintis prie jos, ji bandydavo išgauti 
kiekvieną skatiką, kuris tik galėjo rastis 
jų kišeniuje,

Buvo tai popietis pirmos dienos kalė­
dų. Dilių namuose jbuvo tuzinas svečių 
kurie triukšmingai linksminosi, betuštirida- 
mi svaigalų bonkas. Tarpe susirinkusiu 
yyrų ir kelių mergų radosi ir siuvėjas Ka 
zys Ragaila, kuris spėjo visiems apipasako­
ti apie savo kelionę, kurion jis rengėsi, ke­
tindamas aplankyti Lietuvą. Jis stovėję 
su pora vyru ir pasakojo jiems, kad jis už 
sidirbęs kelis šimtus dolerių, tai dabar ke­
tinąs biskutį pasilinksminti.

—Bet kas pięr įšrakavimas važiuoti 
žiemą,—stebėjosi vienas.^-Juk ten daug 
šalčiau ir mažai kur gali išeiti* O apart to, 
klampok po sniegą ir purvyną. Vasarą tai 
kas kita...

(Būs daugiau.)'

PRANEŠIMAS
FITCHBURG, MASS. — L. 

M.P,S.|H Rajonas rengia drau­
gišką vakarienę su prakalbo­
mis ant 23 dienos lapkričio. 
Pradžia 2 vaL po pietų. Vietai 
Unity Hall, 161 Ashburnham 
St., West Fitchburg. Vietiniai 
(ir apielinkės lietuviai kviečiami 
atsilankyti j šią vakarienę, nes. 
bus viena iš puikiausių; bus

A.L.D.L.D. REIKALAI

. ferencijų, atsiunčia laikraštin 
■visa tai, kas buvo susirink'- 
muose kalbama, diskusuojama, 
kas ką įnešė, kas ką pataisė ir 
kaip kas ką darė, kaip kalbėjo, 
kaip tas klausimas nupuolė ir 
t.t. Tokie dalykai spaudai ne tik 
nenaudingi, bet ir blėdingi. Pa­
simokinkite, kaip Centras savo 
protokolus rašo. Ten telpa 
trumpoj sutraukoj tik svarbes­
nieji tarimai. >

Lapkričio 9 d. įvykę ALDLD.
VIII Apskriči'o Pild. Komiteto 
posėdis mieste Kenosha, Wis.. 
pas J.‘ Radavičių, 116 Bronson 

’ St. Susirinkimas tapo atidary- 
‘ tas 9:3'0 vai. i-yte. Komiteto na- 
■ nai atsilarikė 'šiė: *K. Kisjelis, 

1 V5.' Naniševičiuš; JJ Radavičia;:
J.' Užusienis dirbo, !tai negalėjo 

i pribūti ;’*' Gelumbauskas lieprl- 
> buvo ir nepranešė nepribųvimo 
priežasties. Atsilankė ir skečias, 

i d. Lekėšienė iš Chicago, Į, Ap- 
skirČio organizatorė.

Perskaitytas protokolas ir 
priimtas. Drg. Radavičius pra- 
ešė, kad agitacijos mėnesį vi­

joms kuopoms buvo parūpintas 
kalbėtojas d. J. Jukelis. Priėjusi 
prie neužbaigtų reikalų, kur 
juvCT konferencijos nutarta, kad 
dekviena kuopa turi parengti 
kokią nors pramogą del Apskri­
tie, tai pasirodė, kad iki šiam 
alkui dar nei viena kuopa nie- 
:o' neparengė. Matomai nesi- 
kaito su konferencijos tari­
nius, nes nei viena kuopa ir 
nepranešė ar ji mano ką nors : 
nurengti. Kuopos privalo pasi- , 
stengti .išpildyti konferencijos į 
lutarimus, bet nepalikti jų vien • 
ik tarimais. '

Visos .kuopos, priklausančios 
prie Apskr., turi rengtis prie 
rusimos konferencijoj, kuri į- 

; vyks sausio mėn.; sekančių me- 
' -.u. Dienai ir Vieta bus pranešta 

'ėliau per “Laisvę” ir “Vilnį”. 
; Juvažiavimo lėšas kuopos turės 
'padengti , proporcionaliai nuo 
larių skaičiaus. ■ Kuopos gali 

* rinkti .delegatus į konferenciją 
i po* vieną nuo 10 narių ir po vie­

lą nuo kuopos, prisilaikant Cen- 
ro konstitucijos. Suvažiavimas 
vyks Milwaukee, Wis. Draugai, 
nalonėkite prirengti iš kuopų 
zeikimo raportus, ką jos nuvėir 
:ė per vigus metus.

Nutaria surengti vakarą VIII 
ipskričįo naųdaį. Kenosha kuo- ___  ________
» turės sulošti veikalėlį, kokį kirpti, tai, draugai,i 
1 galės; Racine kuopa turi pa- - 25 • *■ - -
drūpintf svetainę gauti; Mik 
vaukee kuopa taipgi turės pri- 
ndėti pjie programos surengi-' 
no. Taipgi nutarta kreiptis į 
įhicagiečius, kad jie pagelbėtų 
mums programą išpįljyti. Kuo­
pos turgs paimti įšąnltsto to pa­
dengimo tikietus ir platinti.

LIETUVOS ŽINIOS
1 Bernų gyvenimas.

Praeepolės palivarkas. 
(Vilk, ap.) Mus “geras’’ po­
nas vasario m. sugalvojo, 
kad mums nereikia duoti 
ir papietaut, nes ir nepieta­
vę galį dirbt, kam čia esą 

idar laikas.gaišinti. Mes tik 
ką atėję nuo darbo, kiti dar 
ir į stubą nespėję įeiti, kaip 
jau šaukia prie darbo. Mes 
atsisakėm nepietavę eiti į 
darbą. Papietavus mes ei­
nam į darbą, bet jau mus 
nepriima. Išbuvom tris sa­
vaites be darbo. Paskiau 
padavus "*mums į teismą, 
teismas priteisė priimti mus 
į darbą ir už tą nedirbtą tri­
jų savaičių laiką užmokėti. 
Šioj kovoj visi mes laikė­
mės tvirtai.

Nekuriam laikui praslin­
kus pas sunkiai sergančią 
senukę būva atvežtas Geiš­
torų klebonas, i kuris smar­
kiai išbarė; darbininkus už 
tai, kam jie nedirbę ėmė 
pinigus nuo pond. “Daugiau 
taip nedarykit, ba griekas 
nedirbant užmokesnį imt, o 
šitą atiduokit šv. bažnyčios 
reikalams”,— taip posterin- 
gayo avių kirpėjas. Bet nie­
kas nieko jam nedavė ir ne­
mano duot,

O apie tai, kad męs ne­
pietavę nedirbom ir kuni­
gėliams savo kailio nediio-

spręskite, ar mes gerai da­
rome ar ne?

Blogas maistas.
Šiauliai. — Pas mus ka­

reiviai išverčia katilus su 
valgiu. Mums, kareiviams, 
dažnai verdu tokią buizą,

HOUSE OF THE MASSES
GRATIOT IR ST. AUBIN AVENUE 

DETROIT, MICHIGAN. 1

Svetainė atsidarys 5 vaL po pietų
LOŠIMAS PRASIDĖS 5:30 VAL, 

ŠOKIAI PRASIDĖS 8:30 VAL. VAKARE j
I

Lietuviai Darbininkai ir Darbininkės! Būtinai atsilan­
kykite pamatyti šį puikų “Motinos širdis” teatrą, šis teat­
ras atvaizdina natūraliai šių dienų šeimyninį gyvenimą 
Motinos meilę prie kūdikių, šeimynos meilę, šeii^MH 
nesusipratimus, vedančius prie perskirų ir t.t. Abelnai, įfc 
me vaidinama daug gardaus juoko ir didelio susigraudinimo.

Atsilankykite visi,, o būsite pilnai užganėdinti, nes 3 
teatrą loš gabesnieji Detroito lošėjai, o prie to dar grM 
puiki Liet. Proletarų Meno Orkestrą. ,

. įžanga 50c. Kviečia visus Draugijų Komisiją.

P. S.—-Darbininkę! prisirašyk .prie viršminetų orgMi! 
zacijų, tapkie klasiniai susipraitusiū *ir už darbininkų kMa 
sės reikalus kovotoju darbininku. <

IĮįįgĮĮĮgĮĮĮgĮĮĮgĮĮiaĮitūiĮipnioiiiaiiiaiiiaiiioiiiotiiaiiioiii3iiiQiiiQiiigiiigiiioiiigiĮ^ijM

§1 Detroito Lietuvių Darbininkų Aptiekos įjS
gi Čia randasi dvi lietuvifikos aptiekos. kuriose galima pirkti vais-
3) tos daug prieinamesne kaina, negu kur Htur dabartiniu laiku |

M. A. KISHON. Aptiekoriup Savininkai
-j 8701 JOS. CAMPA U AVĖ. kr 8046 CHE VE ST. PETRnn^

3DE HnFnr

Organizacijos! Draugai! Darbininkai!#

DmnnHKŲ
KALENDORIUS i

1925 METAMS
TUOJAUS IŠEIS Iš SPAUDOS

vienas iš puikiausių kalendorių, kokius kadaTai
darbininkai yra turėję. Apart puikiausių straipsniu (vi­

sokiais klausimais), jame telpa maišai statistikų* 
kiekvienam darbininkui kasdien reikalingų.

žinios apie visas pasaulio šalis;
Daug paveikslų;
Galybės eilių;
Visokie pasaulio svarbieji 

atsitikimai sudėti.
Tarpe "daugelio bendradarbių, "Darbininkų Kalendoriuj” 
randasi raštai sekančių autorių: Z. Angariečio, D-ro 
J. Kaškiaučiaus, D-ro A. Petrikos, Vaciaus žalionio, D-ro

f

Kaskiaučiaus, D-ro Ą* Petrikos, Vaciaus žalionio, D-ro 
‘ C. K Cerio, D-rp S. Biežio, Artūro Regračio, ‘ 

Jono Kaškaičio, ir kįtų>
to, redakcine komisija dėjo didžiausias pastangas padarymui 
Darbininkų Kalendoriaus tikra enciklopedija darbininką

> ; Ir jis tokiu yra.

Nė vięnas lietinis darbininkas ar darbininke negar 
gyventi be Darbininkų Kalendoriaus, 

Siųskit užsakymus tuojaus! ?

Vienos kopijos kaina 50c.
Imant daugiau kaip už 20 dolerių, nuleidžiamo 85%.
Imąpt pundais mažiau kaip ui $20, nuleidžiamo J.JjĮįi

2513 So. Halsted Street, Ctoęagę, B

Be

Skaitytas laiškas iš McNbu- kad ir kiaules nees*


